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Vēstures 
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IndulIs TrapIņš,
IkšķIles novada 
pašvaldības 
domes 
prIekšsēdētājs

Veroties horizontā, mēs meklējam 
atbildi uz jautājumu: kas ir laime? 
Tāpat kā nav pasaulei malas, nav 
atbildes uz šo jautājumu. Mēs katrs 
pats esam savas dzīves ceļotājs, un 
laime ir mūsu atklātā zeme – tik 
krāšņa kā ziedu pļava rasotā rīta ag-
rumā, tik spirdzinoša un iedvesmas 
bagāta, kā no labas sirds pateikts 
vārds. Un viena no šīm atklātajām 
zemēm man noteikti ir Ikšķile, vie-
ta, kur izjust patiesu laimi un vel-
dzēt dvēseli. Esmu patiesi lepns, ka 
šī ir mana pilsēta. 

Ikšķiles novadam 2020.  gads ir 
īpašs: šogad mūsu Ikšķile svin savu 
835. gadskārtu, kopš minēta vienā 
no senākajām hronikām Latvijas 
teritorijā – Indriķa Livonijas hro-
nikā. Lai arī šogad plānotās Ikšķiles 
835. gadskārtas svinības jūnijā nā-
cās atcelt, svētku gads turpinās un 
pašvaldība iespēju robežās ieprie-
cinās sava novada iedzīvotājus ar 
daudziem citiem, ne mazāk kvali-
tatīviem un krāšņiem pasākumiem. 

Gads aiz gada, gadsimts aiz gad-
simta atstājis pēdas Ikšķiles vēstu-
res lapaspusēs. Un nu mēs, novada 
iedzīvotāji, esam tie, kuri ieraksta 
jaunas lapaspuses pilsētas vēstu-
rē. Tieši tādēļ svētku gadā pašval-
dība kā paliekošu vērtību nākama-
jām paaudzēm izdevusi grāmatu 
par Ikšķili – īsu ceļojumu laikā, kas 
atklāj, kā gadsimtu griežos dzīvo-
juši un dzīvo cilvēki šeit, Daugavas 
un Mazās Juglas krastos. Pašvaldī-
ba ir gandarīta, ka tieši mūsu no-
vada vēsturnieks Muntis Auns sa-
gatavojis šo īpašo dāvanu Ikšķiles 
jubilejas gadā – grāmatu „Ikšķiles 
novads. Vieta, kur sākās Latvija”.

Ļoti nozīmīga dāvana mūsu pil-
sētai ir jaunais centra laukums, 
kas akcentē vidi pie Ikšķiles Tau-
tas nama, estrādes, Ikšķiles vidus-
skolas un Mūzikas un mākslas sko-
las kā vienots izglītības un kultūras 
centrs. Mēs ceram, ka latviskā dreļļu 
raksta laukums, pulkstenis, strūkla-
ka, soliņi un citi objekti priecēs vēl 
daudzu gadu garumā ne tikai nova-
da iedzīvotājus, bet arī viesus. 
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Munta Auna grāmata 
„Ikšķiles novads. Vieta, 
kur sākās Latvija” ceļā 
pie lasītājiem

Ikšķilei tās 835 gadu jubilejā 
vērtīgu dāvanu pasniegusi Ik-
šķiles novada pašvaldība sadar-
bībā ar ikšķilieti, vēsturnieku 
Munti Aunu – tapusi grāmata 
„Ikšķiles novads. Vieta, kur sā-
kās Latvija”. 12. jūnijā Ikšķiles 
Tautas namā sirsnīgā atmosfērā 
notika Munta Auna jaunās grā-
matas atvēršanas svētki, kuros 
emocionāla nots ieskanējās arī 
saistībā ar Ikšķili.

Pasākuma ieskaņā tika rādīts Ik-
šķiles vidusskolas videosveiciens 
Ikšķiles dzimšanas dienā, savu-
kārt senioru ansamblis „Saul-
grieži” nodziedāja Jāņa Rijnieka 
sirsnīgo dziesmu „Ikšķile”. Kā at-
klāja Rijnieka kungs, Ikšķile vien-
mēr ir bijusi tuva un mīļa, tādēļ 
tapa šis veltījums pilsētai.

Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš savā uz-
runā sveica klātesošos Ikšķiles 
835 gadu jubilejā, akcentējot, ka 
kultūra ir viena no tām jomām, 
kuru pašvaldība vienmēr atbalstī-
jusi. Un, neskatoties uz sarežģīto 
situāciju, kad nācās atlikt nozīmī-
gās jubilejas svinēšanu, arī šādos 
apstākļos pašvaldība sniedz cil-
vēkiem svētku sajūtu. Savukārt, 
runājot par Munta Auna grāma-
tu, priekšsēdētājs uzsvēra, ka šī 
grāmata ir vērtīga daudzu ie-
meslu dēļ – šis ir Ikšķiles jubile-

jas gads, un šogad tiek gatavota 
administratīvi teritoriālā refor-
ma. Priekšsēdētājs pateicās grā-
matas autoram Muntim Aunam, 
kurš sastādījis šo grāmatu ar īpa-
šu degsmi un profesionalitāti.

Arī priekšsēdētāja vietnieks 
Mariss Martinsons, kurš bija lī-
dzās grāmatas tapšanai, teica pal-
dies grāmatas autoram par lielo 
darbu. Viņš sacīja: „Mēs augam, 
Ikšķile aug – ar katru gadu paliek 
aizvien vairāk iedzīvotāju, un ne 
katrs zina par svarīgajām un jēg-
pilnajām vietām novadā, ka šeit 
ir pirmā mūra celtne Baltijā, ka 
šeit ir Baltijas un Latvijas ģeogrā-
fiskais centrs, ka Ikšķiles novads 
kādreiz ir bijis no Salaspils līdz 
pat Ciemupei.”

Savukārt autors Muntis Auns 
dalījās savās atmiņās par grāma-
tas tapšanu – no idejas līdz pat 
grāmatai. Kā viņš atklāja, grāma-
ta simboliski radās Latvijas ka-
roga zīmē, jo autoram darba da-
rīšanās nācies braukt uz Cēsu 
muzeju, kur saticis vēsturnieku 
Jāni Hartmani un pārrunājis ideju 
par jaunas grāmatas veidošanu.   
Sākotnējā ideja saistījās tikai ar 
pētījumu par Ikšķiles 18. gadsim-
ta vēsturi, bet, tiekoties pašval-
dībā, izkristalizējās doma par īsu 
Ikšķiles novada teritorijas vēs-

Te mēs dzīvojam,
Te mūsu mājas.

Te ir Ikšķile,
Daugavas krasts.

(J. Rijnieks)

Dārgie novadnieki!
Sveicu Ikšķiles 835 gadu jubilejā!

Novēlu mūsu senajai, bet mūžam plaukstošajai pilsētai 
daudz baltu dieniņu!

Sargāsim, cienīsim un rūpēsimies par mūsu skaisto Ikšķili,
lai tā vienmēr mirdz kā dārga pērle Latvijas krāsainajā mozaīkā!

                                                                                  IkšķIles novada pašvaldības 
vārdā 

   IndulIs TrapIņš, 
domes prIekšsēdētājs 

Jānīt’s brauca katru gadu
Atved ziedu vezumiņu,
Še saujiņa, te saujiņa,
Lai zied visa pasaulīte.

Lustīgus saulgriežu svētkus!
Lai visgarākās dienas un 
īsākās nakts burvība pavada 
visu nākamo gadu!

IkšķIles novada 
pašvaldības vārdā 

IndulIs TrapIņš,
domes prIekšsēdētājs 2. lpp. ›
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Pašvaldība vienmēr izturējusies 
ļoti atbildīgi gan pret saviem nova-
da cilvēkiem, gan pret tiem uzde-
vumiem, kuri pašvaldībai jārisina, 
lai paaugstinātu cilvēku dzīves lī-
meni. Protams, mums ir liela nezi-
ņa par mūsu novada – Tīnūžu pa-
gasta un Ikšķiles pilsētas – nākotni, 
vai pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas mēs spēsim nosargāt 

mūsu novada vērtības un iedibinā-
tās tradīcijas. Esmu pārliecināts ti-
kai par vienu – nekādas reformas 
nespēs sagraut mūsu novada ie-
dzīvotāju kopienu, viņu pašapziņu 
un lepnumu par vietu, kurā dzīvo. 

Mūsu novads svētīts čakliem, 
garā stipriem un radošiem ļau-
dīm, kas dienu dienā ar savu dar-
bu sniedz artavu gan novada, gan 
visas valsts attīstībā. Esam lepni 
par radošo inteliģenci. Ne velti Ik-
šķili mēdz dēvēt par mazo kultū-
ras galvaspilsētu. Pa šiem gadiem 

pašvaldība kopā ar atpazīstamiem 
māksliniekiem realizējusi dau-
dzus kultūras projektus. Šeit jāmin 
2009.  gadā rīkotais Vides mākslas 
festivāls, kā rezultātā tapušas tau-
tā iemīļotas koka skulptūras. Savu-
kārt šogad jau astoto reizi pašvaldī-
ba pasniedza rakstnieka Dzintara 
Soduma balvu literatūrā.

Novadā dzīvo aktīvi, erudīti un 
mērķtiecīgi jaunieši. Kā apliecinā-
jums tam bija 2019. gadā saņem-
tais Jauniešu galvaspilsētas tituls. 
Esam pārliecināti, ka mūsu valsts 

nākotne būs drošās rokās. Patiesu 
cieņu un novērtējumu ir pelnījusi 
arī sabiedrības viedākā daļa – se-
niori. Pašvaldībai vienmēr ir bijis 
svarīgs viņu padoms un atbalsts. 

Taču, lai pašvaldība varētu at-
tīstīties, realizēt dažādus projektus 
un organizēt augstvērtīgus pasā-
kumus, protams, vajadzīga nauda. 
Šī nauda veidojas no mūsu novada 
iedzīvotāju pienesuma – nodok-
ļiem. Viennozīmīgi esam ļoti pa-
teicīgi uzņēmējiem, kas nodarbina 
mūsu novada iedzīvotājus vai paši 

veic uzņēmējdarbību. 
Ikšķiles novads ir Latvijas veik-

smes stāsts. Tikai visi kopā mēs va-
rējām radīt modernu, sakoptu un 
plaukstošu novadu un kopā to va-
ram arī nākotnē nosargāt. Paldies 
jums, iedzīvotāji, par atbalstu un 
sapratni! 

Svētku gadā novēlu visiem no-
vadniekiem veselību, veiksmi un 
gara stiprumu, lai varētu šajā ne-
būt ne vienkāršajā laikā paveikt 
iecerēto, būt laimīgiem gan savā 
ģimenē, gan Ikšķiles novadā!

Priekšsēdētāja sleja
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tures apkopojumu no pirmsāku-
miem līdz mūsdienām. „Tā šī grā-
mata tapusi, pietiekami populāri, 
lai visi to saprastu. Nemēģināju 
rakstīt gari un plaši, lai veidotos 
pietiekami skaidrs priekšstats par 
to, kā Ikšķilē tā vēsture veidoju-
sies,” sacīja Muntis Auns.

Pasākumā par grāmatas au-
tora paveikto atzinīgus vārdus 

sacīja Ikšķiles vēstures pārzinā-
tāji – Jānis Hartmanis un Valdis 
Villerušs. Savukārt pasākuma 
noslēgumā izskanēja emocionā-
li spēcīgā Jura Kļaviņa dziesma 
ar Liānas Langas vārdiem „Ik-
šķilei”, kuru izpildīja sieviešu 
vokālais ansamblis „Nona” un 
vīru vokālais ansamblis.

Mēs visi ticam, ka mūsu 
mīlestība pret Ikšķili nosar-
gās tās vērtības, kas gadu ga-

diem veidotas un lolotas. Un 
nu arī grāmatas „Ikšķiles no-
vads. Vieta, kur sākās Latvi-
ja” atvēršanas svētki iegājuši 
vēsturē, lai pēc gadiem jau nā-
kamajā grāmatā par Ikšķili tie 
taptu pieminēti.

Munta Auna grāmatu „Ikšķi-
les novads. Vieta, kur sākās Lat-
vija” var iegādāties Ikšķiles no-
vada Tūrisma un informācijas 
centrā.
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Pašvaldībā viesojas domju 
priekšsēdētāji no Sēlijas
8. jūnijā Ikšķiles novada paš-
valdībā viesojās Salas, Viesī-
tes un Jēkabpils novada domes 
priekšsēdētāji, lai konsultētos 
jautājumā par administratīvi 
teritoriālo reformu.

Kā sarunās atzina Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš un domes priekšsēdētāja 
vietnieks Mariss Martinsons, ad-
ministratīvi teritoriālā reforma 
(ATR) ir nekvalitatīvi sagatavots 
projekts, kas nav balstīts uz no-

pietnu pētījumu bāzes. Diemžēl 
atbildīgā ministrija šo reformu vē-
las īstenot, neuzklausot iedzīvotā-
ju un novada pašvaldības vadības 
viedokli, neizvērtējot piedāvātos 
risinājumus. Tieši tādēļ Ikšķiles 
novada pašvaldība iesaistījusies 
dažādās aktivitātēs, lai paustu 
savu un iedzīvotāju nostāju jautā-
jumā par ATR un novada neatkarī-
bas saglabāšanu.

Arī pārējo novadu vadītāji ir 
neapmierināti ar šīs reformas 
virzību, tādēļ labprāt uzklausīja 

Ikšķiles novada pašvaldības pie-
redzi un plānoto turpmāko rīcību. 
Kā atzina Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Mariss 
Martinsons, jo vairāk pašvaldību 
aktīvi iestāsies pret ATR rezultātā 
pieņemtajiem lēmumiem, jo lie-
lāka iespējamība panākt pozitīvu 
rezultātu un nosargāt novadu in-
tereses.

Viesiem pašvaldības vadība uz-
dāvināja jauno Munta Auna grā-
matu „Ikšķiles novads. Vieta, kur 
sākās Latvija”.

Par pieslēgšanos projekta „Ikšķiles 
ūdenssaimniecības attīstība, II kārta” 
D, E, F, G daļas centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem
Informējam, ka projekta „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” ietvaros ir izbūvēti un 
nodoti ekspluatācijā sadzīves 
kanalizācijas tīkli (D, E, F, G daļa) 
Birzes, Dalbiņu, Dīķa, Mērnieku, 
Ganu, Peldu, Puķu, Vārpu, Rožu, 
Neļķu, Magoņu, Ziedu, Zemeņu, 
Skolas, Birzes, Īsajā, Laivinieku, 
Lejas, Pilskalna, Rītupes, Līvcie-
ma, Miera, Pakalnu, Priežu, Ra-
sas, Skuju, Viršu, Smilšu, Rītiņu, 
Smilgu, Cīruļu, Kārļa, Lakstīgalu, 
Bērzu, Paparžu, Stacijas, Strazdu 
ielā, Tīnūžu šosejā, Zīļu, Dainu, 
Dzelzceļa, Egļu, Krūmu, Madaru, 
Paegļu, Skanuļu, Celmu, Meža, 
Ogres, Indrānu, Mārtiņa, Lupī-
nu, Ādama, Māras, Melioratoru, 
Saules, Gaiļu, Zvaigžņu, Lauku, 
Ausekļa, Jura Mazura ielā.

Aicinām iedzīvotājus izmantot 
iespēju lietot centralizētās kanali-
zācijas pakalpojumus un pieslēgt 
nekustamo īpašumu pie centrali-
zētajiem kanalizācijas tīkliem. Lai 
veiktu pieslēgšanos pie jaunizbūvē-
tajiem tīkliem, ir jāsaņem tehniskie 
noteikumi no SIA „Ikšķiles māja”. 
Lai saņemtu tehniskos noteikumus, 
nepieciešami šādi dokumenti:

•  fiziskas vai juridiskas per-
sonas iesniegums (SIA „Ikšķiles 
māja” sagatavots iesniegums);

• pilnvara, ja tehniskos noteiku-
mus nepieprasa objekta īpašnieks;

•  zemesgrāmatas apliecība 
(kopija);

•  visu kopīpašnieku rakstvei-
da piekrišana vai kopīgs tehnisko 
noteikumu pieprasījums, ja zeme 
ir kopīpašumā un zemesgrāmatā 
īpašuma tiesības nostiprinātas uz 
domājamo daļu (LR Civillikuma 
1067., 1068. pants);

• zemes nomas līgums (kopija), 
ja tehniskos noteikumus pieprasa 
nomnieks.

Nepieciešamības gadījumā var 
tikt pieprasīta papildu informācija.

Pēc minēto dokumentu iesnieg-
šanas tehniskie noteikumi tiks 
sagatavoti un izsniegti 20 dienu 
laikā. Tehniskie noteikumi derīgi 
vienu gadu. Pēc tehnisko notei-
kumu saņemšanas jāievēro visas 
norādītās prasības un SIA „Ikšķi-
les māja” jāiesniedz saskaņošanai 
plānotā sadzīves kanalizācijas pie-
vada izbūves shēma pa nekustamā 
īpašuma teritoriju ar piesaistēm un 

ar īpašnieka saskaņojumu. Pēc tam 
sava īpašuma teritorijā drīkst sākt 
cauruļvadu un pieslēguma izbūves 
darbus. Īpašnieks sava īpašuma ro-
bežās tīklus un pieslēgumu izbūvē 
paša spēkiem. Pieslēgumu pie in-
ženiertīkliem drīkst veikt tikai SIA 
„Ikšķiles māja” norīkota pārstāvja 
klātbūtnē. Tikai pēc inženiertīklu 
izbūves pārbaudes veikšanas īpaš-
nieks drīkst aizbērt tehnoloģisko 
tranšeju vai būvbedri. Plānotā 
pakalpojuma uzskaitei jāuzstā-
da uzskaites mezgls ar atbilstošu 
mēraparātu (skaitītāju), ievērojot 
tehnisko noteikumu norādes.

Uzmanību! Sadzīves kanalizāci-
jas sistēmā atļauts ievadīt tikai 
sadzīves notekūdeņus. Virsze-
mes lietus ūdens novadīšana sa-
dzīves kanalizācijas tīklā ir ka-
tegoriski aizliegta!

Pēc izbūves SIA „Ikšķiles māja” 
iesniedz izbūvēto inženierkomu-
nikāciju izpilduzmērījuma digitālo 
failu DWG un PDF formātā, kas ir 
reģistrēts Ikšķiles novada pašval-
dībā, vai izpildshēmu ar cauruļva-
du un skataku diametriem, iebūves 
dziļumiem (spiedvadu augšas at-
zīmes, pašteces cauruļvadu tekņu 
atzīmes) un piesaistēm. Pēc visu 
darbu pabeigšanas jāsaņem atzi-
nums par objekta gatavību nodo-
šanai ekspluatācijai no SIA „Ikšķi-
les māja”.

Pēc cauruļvadu izbūves un skai-
tītāja uzstādīšanas jāierodas SIA 
„Ikšķiles māja” Dainu ielā  1A-1, 
Ikšķilē (darba laiks: pirmdienās 
plkst. 8.00–13.00, 13.30–19.30; 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
plkst. 8.00–13.00, 13.30–16.30; 
piektdienās plkst. 8.00–13.00) un 
jānoslēdz līgums par ūdenssaim-
niecības pakalpojumu saņemšanu 
(kanalizācijas novadīšana).

Papildu informāciju par pie-
slēgumu veikšanu var saņemt pa 
tālruni 27333124, 27844103 vai 
rakstot uz e-pasta adresēm: ugis.
plaudis@ikskilesmaja.lv, vilis.bite@
ikskilesmaja.lv; informāciju par 
līgumu slēgšanu, tarifiem un no-
rēķiniem var saņemt pa tālruni 
26595196, rakstot uz e-pasta adresi 
birojs@ikskilesmaja.lv vai ierodo-
ties personīgi SIA „Ikšķiles māja” 
birojā Dainu ielā 1A-1, Ikšķilē.

sIa „IkšķIles māja”

Vēstures nerimstošā klātesamība. Ikšķilei – 835

Paziņojums par Ikšķiles novada teritorijas plānojuma un tā vides 
pārskata publiskās apspriešanas termiņu
Ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2020.  gada 
29.  aprīļa lēmumu Nr.  12 (prot. Nr. 7) „Par 
grozījumiem Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2020.  gada 26.  februāra lēmumā Nr.  23 (prot. 
Nr.  2) „Par Ikšķiles novada teritorijas plānojuma 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”” Ikšķiles novada teritorijas 
plānojuma projekta publiskās apspriešanas termiņš 
tika pagarināts līdz 28 (divdesmit astotajai) dienai 
pēc ārkārtējās situācijas beigām. 

Ņemot vērā, ka ārkārtējā situācija beidzās 2020. gada 
10. jūnijā, publiskā apspriešana beigsies 2020. gada 
7. jūlijā. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
2020. gada 29. jūnijā plkst. 18.00 Ikšķiles novada 
pašvaldībā Peldu ielā 22, Ikšķilē.
Iepazīties ar Ikšķiles novada teritorijas plānojuma 
un vides pārskata projektu var Ikšķiles novada 

pašvaldības ēkā (Peldu iela 22, Ikšķile), Klientu 
apkalpošanas centros Daugavas prospektā 34, 
Ikšķilē, un „Kraujās”, Tīnūžos, Tīnūžu pagastā, 
Ikšķiles novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.ikskile.lv, kā arī ģeoportālā www.geolatvija.lv/
geo/tapis#document_13293. 
Konsultācijas var saņemt, sazinoties ar Ikšķiles 
novada pašvaldības teritorijas plānotāju Jāni Veilandu, 
tālr.  65030344, e-pasta adrese janis.veilands@ikskile.lv, 
vai SIA „Reģionālie projekti”, tālr. 67320809, e-pasta 
adrese birojs@rp.lv.
Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt pašvaldības 
darba laikā vai nosūtot pa pastu Ikšķiles novada 
pašvaldībai Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā, kā arī, elektroniski parakstītus, sūtot uz 
e-pasta adresi dome@ikskile.lv. Priekšlikumus 
var iesniegt, arī aizpildot anketu, kas jānosūta 
pašvaldībai.

Munta Auna grāmata „Ikšķiles novads. Vieta, kur sākās Latvija” 
ceļā pie lasītājiem
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Ikšķiles novada dome nolēmusi 
vērsties Satversmes tiesā
4. jūnijā Ikšķiles novada domes 
ārkārtas sēdē deputāti pieņē-
ma lēmumu vērsties Latvijas 
Republikas Satversmes tiesā ar 
lūgumu atzīt Ministru kabineta 
2020. gada 12. maija noteikumu 
Nr. 278 „Noteikumi par nosacīju-
miem un kārtību, kādā pašvaldī-
bām izsniedz valsts aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes 
mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar Covid-19 izplatību” 
3.2.3. apakšpunkta neatbilstību 
Latvijas Republikas Satversmes 
1. un 101. pantam un Eiropas vie-
tējo pašvaldību hartas (Harta) 
4. panta pirmajai daļai.

Pamatojoties uz likuma „Par 
valsts apdraudējuma un tā seku 
novēršanas un pārvarēšanas pa-
sākumiem sakarā ar Covid-19 
izplatību” 25. pantu, Ministru ka-
binets 2020. gada 12. maijā pieņē-
ma noteikumus Nr. 278 „Noteiku-
mi par nosacījumiem un kārtību, 
kādā pašvaldībām izsniedz valsts 
aizdevumu ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un novēr-
šanai saistībā ar Covid-19 izpla-
tību” (Noteikumi), kas nosaka 
kritērijus un kārtību, kādā Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija (VARAM) izvērtē 
pašvaldību investīciju projektus 
valsts budžeta aizņēmuma sa-
ņemšanai Covid-19 ekonomisko 
un sociālo seku mazināšanai.

Saskaņā ar Noteikumu 3.2.3. 
apakšpunkta nosacījumiem, lai 
investīciju projektu iesniegtu paš-
valdība, kura administratīvi terito-
riālās reformas (ATR) rezultātā tiks 
pievienota kādai citai pašvaldībai, 
ir nepieciešams saņemt saskaņo-
jumu no pašvaldības, kas ATR re-
zultātā tiks noteikta kā attiecīgā 
novada administratīvais centrs pēc 
2021. gada pašvaldību vēlēšanām. 
Atbilstoši minētajai prasībai Ik-
šķiles novada pašvaldībai ir nepie-
ciešams saņemt saskaņojumu no 
Ogres novada pašvaldības.

Ņemot vērā, ka šāds saskaņo-
jums nav nepieciešams pašval-
dībām, kuras tiks noteiktas kā 
administratīvie centri vai kuras 
netiks apvienotas ar kādu citu 
pašvaldību, šis jau pirms ATR 
īstenošanas izvirzītais nosacī-

jums ir vērtējams kā papildu ie-
robežojums pašvaldībām, kuras 
ATR rezultātā tiks pievienotas 
kādai citai pašvaldībai. Jo īpaši 
ņemot vērā, ka tas var radīt bū-
tiskus traucējumus šo pašvaldību 
iedzīvotājiem nozīmīgu projektu 
īstenošanai nepieciešamā valsts 
budžeta aizņēmuma saņemšanai. 

Noteikumu 3.2. apakšpunkts 
būtiski ietekmē Pašvaldības funk-
cijas un ir pretrunā ar Latvijas Re-
publikas Satversmes (Satversme) 
preambulā noteikto: „[..] Uzticība 
Latvijai, latviešu valoda kā vienīgā 
valsts valoda, brīvība, vienlīdzī-
ba, solidaritāte, taisnīgums, godī-
gums, darba tikums un ģimene ir 
saliedētas sabiedrības pamats. [..]”

Satversmes 1. pants nosaka: 
„Latvija ir neatkarīga demokrātis-
ka republika.” No demokrātiskas 
tiesiskas valsts pamatnormas at-
vasinātie vispārējie tiesību princi-
pi, tostarp tiesiskas valsts princips 
un pašvaldības princips, ietilpst 
Satversmes 1. panta tvērumā (Sat-
versmes tiesas 2016. gada 21. ok-
tobra lēmuma par tiesvedības iz-
beigšanu lietā Nr. 2016-03-01 10. 
punkts). Pašvaldības princips ap-
tver minimālo prasību kopumu 
attiecībā uz vietējās pašpārval-
des organizāciju demokrātiskā 
tiesiskā valstī (Satversmes tiesas 
2008. gada 16. aprīļa lēmuma par 
tiesvedības izbeigšanu lietā Nr. 
2007-21-01 8. punkts).

Satversmes 101.  pants rada 
tiesisku pamatu pašvaldību in-
stitucionālai pastāvēšanai un 
funkcionālai darbībai. Atbilstoši 
tam pašvaldība institucionālajā 
aspektā ir īpaša valsts pārvaldes 
(jeb publisko lietu pārvaldīša-
nas) forma – pašpārvalde –, kuras 
augstākais orgāns – dome – ir de-
mokrātiski tieši leģitimēta, proti, 
pašvaldības iedzīvotāju ievēlēta.

Savukārt Hartas 4. panta pir-
mā daļa nosaka: „Vietējās varas 
pilnvaras un pienākumus nosaka 
konstitūcija vai likums. Taču šis 
noteikums neliedz piešķirt vietē-
jām varām pilnvaras un pienāku-
mus īpašiem mērķiem saskaņā ar 
likumu.”

Gadījumā, kad likumdevējs 
kādu funkciju noteicis par paš-
valdības autonomo funkciju, uz 

šo funkciju attiecas Hartas 4. 
panta prasības. Proti, cita cen-
trālā vai reģionālā vara nedrīkst 
to apšaubīt vai ierobežot, izņemot 
gadījumus, kad tas paredzēts liku-
mā (Satversmes tiesas 2008. gada 
24. septembra sprieduma lietā 
Nr. 2008-03-03 12. punkts).

Tādējādi secināms, ka, iz-
strādājot Noteikumus, Ministru 
kabinets nav ņēmis vērā katras 
pašvaldības kompetenci, pienā-
kumus un tiesības veikt darbības 
(tostarp iesniegt investīciju pro-
jektus valsts budžeta aizņēmu-
ma saņemšanai), kas nodrošinās 
pašvaldības funkciju īstenošanu 
pienācīgā apmērā un kvalitātē, 
nodrošinot konkrētās teritorijas 
iedzīvotāju vajadzībām atbilsto-
šas vides radīšanu.

Noteikumi neparedz kārtī-
bu un kritērijus, kas Noteikumu 
3.2.1. un 3.2.2. apakšpunktā mi-
nētajām pašvaldībām jāievēro 
projektu vērtēšanā. Tas nozīmē, 
ka saskaņojums ir tikai sub-
jektīvs un formāls, nevis eko-
nomiski pamatots un izvērtēts 
jaunveidojamā administratīvā 
centra pašvaldības lēmums. Šāda 
formāla saskaņojuma saņemšana 
nepamatoti rada nevienlīdzīgas 
tiesības un faktiski kavē projek-
tu iesniegšanu un valsts budžeta 
aizdevuma saņemšanu Noteiku-
mu 3.2.3. apakšpunktā minētajām 
pašvaldībām, jo īpaši ņemot vērā 
ierobežoto finansējumu, kas ir 
piešķirts valsts budžeta aizdevu-
ma saņemšanai saskaņā ar Notei-
kumiem.

Pašvaldībām, kas pēc ATR 
nebūs noteiktas kā adminis-
tratīvie centri un tiks apvieno-
tas ar citām pašvaldībām, jau 
pirms reformas īstenošanas 
tiek ierobežotas vienlīdzības 
tiesības realizēt savos plāno-
šanas dokumentos paredzētās 
darbības, kas neatbilst tiesis-
kās paļāvības principam, jo, sa-
gatavojot attīstības programmu, 
pašvaldībai nebija informācijas, 
ka jau pirms likuma „Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums” pieņemšanas tiks 
ierobežotas pašvaldības tiesības 
un iespējas īstenot darbības savu 
funkciju veikšanai.

Peldēties atļauts visās Ikšķiles 
novada neoficiālajās peldvietās
Šī gada 26. maijā tika veiktas ūdens kvalitātes pārbaudes Ikšķiles novada neoficiālajās peldvietās. 
Tajās visās ūdens kvalitāte atbilst prasībām, līdz ar to peldēties ir atļauts.

Peldvieta Paraugu 
ņemšanas datums

E. coli Enterokoki Slēdziens

Dubkalnu karjers 26.05.2020. 1 1 Peldēties atļauts

Mazā Jugla Tīnūžos (Jāņkrasti) 26.05.2020. 16 7 Peldēties atļauts

Selēku ezers, „Meža Selēkas” 26.05.2020. 1 0 Peldēties atļauts

Daugavas pludmale, Ikšķile, 
Rīgas iela 20

26.05.2020. 10 3 Peldēties atļauts

Administratīvi 
teritoriālās reformas 
nosacījumi jau šobrīd 
kavē novada attīstību
Ikšķiles novada pašvaldība sa-
skaņā ar Ministru kabineta 
2020. gada 12. maija noteikumiem 
Nr. 278 „Noteikumi par nosacīju-
miem un kārtību, kādā pašvaldī-
bām izsniedz valsts aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes 
mazināšanai un novēršanai sais-
tībā ar Covid-19 izplatību” ir sa-
gatavojusi investīciju projektus 
„Ēkas Skolas ielā 4, Ikšķilē, ener-
goefektivitātes uzlabošana un 
pārbūve par pašvaldības daudz-
funkcionālu pakalpojumu cen-
tru” un “Pašvaldības transporta 
infrastruktūras attīstība (Upes 
un Kārklu ielas asfaltbetona se-
guma izveide, Melioratoru ielas, 
Sūniņu ielas un Daugavas pros-
pekta gājēju ietves pārbūve)”, 
kuru īstenošanai nepieciešams 
valsts budžeta aizdevums.

Šie investīciju projekti ir iekļauti 
Ikšķiles novada attīstības prog-
rammas 2019.–2025.  gadam in-
vestīciju plānā un atbilst Ministru 
kabineta noteikumos definētajiem 
mērķiem un augstās projektu ga-
tavības nosacījumiem. Atbilstoši 
noteikumiem pašvaldība nosūtīja 
Ogres novada pašvaldībai vēstu-
li ar lūgumu sniegt saskaņojumu 
abiem sagatavotajiem projektiem. 
Atbildes vietā Ogres novada do-
mes priekšsēdētājs Egils Helmanis 
ieradās uz Ikšķiles novada domes 
27.  maija sēdi un izvirzīja nosacī-
jumu, ka Ogres novada pašvaldība 
atbildi uz vēstuli sniegs tikai pēc 
tam, kad būs saņēmusi atbildi par 
Ikšķiles novada atbalsta iespējām 
Vidzemes ledus halles izdevumu 
līdzfinansēšanai.

Savā uzrunā E.  Helmanis neiz-
tirzāja pašvaldības projektus, par 
kuriem tiek prasīts saskaņojums, 
kā arī neuzdeva precizējošus jau-
tājumus, vien norādīja, ka apzinās 
doktorāta izbūves nepieciešamību 
Skolas ielā 4, Ikšķilē. No Ogres no-
vada domes priekšsēdētāja teiktā 
ir secināms, ka Ogres novada paš-
valdība apzinās sagatavoto pro-
jektu nozīmīgumu Ikšķiles novada 
attīstībai, tādēļ jo īpaši nav sapro-
tama šāda E. Helmaņa prasību iz-
virzīšana. Turklāt Ogres novada 
pašvaldības atzinuma sniegšana 
konkrētajā termiņā ir Ministru 
kabineta noteikumu nosacījums, 
nevis pašvaldības brīvi izvēlēta 
darbība. Šī nosacījuma neievēro-
šana atstās negatīvu ietekmi uz Ik-
šķiles novada attīstību un Ikšķiles 
novada iedzīvotāju dzīves kvalitā-
ti, kavējot būtisku un sen plānotu 
infrastruktūras objektu izbūvi.
Ikšķiles novada pašvaldība vēlas 

vērst iedzīvotāju uzmanību uz to, 
ka šis precedents skaidri parāda 
jau šobrīd būtiskas problēmas, 
kas rodas, īstenojot administratīvi 
teritoriālo reformu. Pat vēl pirms 
reformas ieviešanas dzīvē būtiski 
tiek apgrūtināta un kavēta Ikšķi-
les novada iedzīvotājiem svarīgu 
jautājumu risināšana.

Savukārt vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs 
Juris Pūce intervijā laikrakstam 
„Ogres Vēstis Visiem” (2020. gada 
29. maijs) uzteic Ogres, Lielvārdes 
un Ķeguma novada iniciatīvu vēl 
pirms likuma pieņemšanas sākt 
darbības tā ieviešanai un norāda, 
ka Ikšķiles novada deputātu neie-
saistīšanās šajās pašiniciatīvās var 
kaitēt novada iedzīvotājiem. Jau 
šobrīd Ogres novada pašvaldība 
ir pieņēmusi lēmumu novirzīt arī 
sava budžeta līdzekļus, lai veiktu 
darbības, kurām saskaņā ar likum-
projekta pārejas noteikumiem būs 
paredzēts valsts budžeta finansē-
jums un kuru īstenošanai vēl nav 
izstrādāts nekāds normatīvais re-
gulējums. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) līdz 2020. gada 1. jūlijam 
izstrādā pašvaldībām metodiku 
jaunveidojamo novadu darbības 
uzsākšanai. Pasakot, ka pašvaldī-
bas pareizi rīkojas, neievērodamas 
VARAM sagatavotajā likumpro-
jektā noteiktos termiņus un fi-
nansējuma avotus, J. Pūce faktiski 
norāda, ka pašvaldības, nesagaidot 
normatīvo regulējumu, var brīvi 
interpretēt savas darbības, novir-
zot tam nodokļu maksātāju naudu. 
Interesanti, vai šādu pašvaldības 
rīcību pozitīvi vērtētu arī Valsts 
kontrole, kura jau šobrīd ir atzinu-
si pārkāpumus saistībā ar VARAM 
veiktajiem maksājumiem reformas 
ietvaros?

Nav saprotami ministra apgal-
vojumi, ka pašvaldība, kas neie-
vieš likumu pirms tā pieņemšanas, 
faktiski kaitē sava novada iedzī-
votājiem. Vai arī tas nozīmē, ka 
likumprojektā noteiktie termiņi un 
finansējums reformas ieviešanai 
nav korekti, patiesais reformas īs-
tenošanas laiks ir daudz garāks un 
arī finansējums tās ieviešanai būs 
daudzreiz lielāks, nekā sākotnēji 
norādīts?

Ikšķiles novada domes deputāti 
rīkojas atbildīgi, neuzliekot du-
bultu finanšu slogu sava novada 
iedzīvotājiem, lai ieviestu vēl ne-
pieņemtu likumu un priekšlaicīgi 
īstenotu reformu, kas neatbilst 
novada iedzīvotāju interesēm un 
nekādā veidā neveicinās viņu dzī-
ves kvalitātes uzlabošanos.

Tīnūžu pagasta zemnieku saimniecības „Liepavoti” projekta 
„Medovina” Nr. 17-04-AL02-A019.2102-000005 atklāšana. Norises 
vieta: „Liepavoti”, Tīnūžu pag., Ikšķiles nov. Norises laiks: 2020. gada 
20. jūnijs, no plkst. 18.00 līdz 21.00. Kontaktinformācija: 26472898.
Projekts realizēts ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 
pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta 
vietējā attīstība)” apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” publisko un privāto 
partnerattiecību biedrības „Zied zeme” sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2015–2020 līdzfinansējumu.
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Amatiermākslas kolektīvi pārrunā 
turpmākos darbības plānus
1. jūnijā Ikšķiles novada paš-
valdībā notika pirmā amatier-
mākslas kolektīvu vadītāju 
sapulce pēc ilgā pārtraukuma 
saistībā ar valstī izsludināto 
ārkārtas situāciju.

Kā atklāja Kultūras pārvaldes 
vadītāja Dace Jansone, sākot ar 
1. jūniju, amatiermākslas kolektī-
vi drīkst atsākt savu darbību, ie-
vērojot Kultūras ministrijas izdo-
to sanitāro protokolu par sociālās 
distancēšanās nodrošināšanu. 
Sapulcē tika pārrunāti jautāju-
mi saistībā ar turpmāko amatier-

mākslas kolektīvu darbību.
Sapulces sākumā Jansones 

kundze pauda prieku, ka pēc 
ilgstošā klusuma kultūras jomā 
pamazām sākam atgriezties ie-
rastajā dzīves ritmā un varam 
plānot pasākumus. Diemžēl iz-
sludinātajā ārkārtas situācijā 
plānotās pilsētas 835. jubilejas 
svinības, kas bija paredzētas no 
5.  līdz 7.  jūnijam, tika atceltas. 
Bet, neskatoties uz to, savas ie-
ceres realizēsim nākamajos no-
vada svētkos.

Savukārt Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētājs Indulis Tra-

piņš savā uzrunā pateicās vi-
siem amatiermākslas kolektīvu 
vadītājiem par ieguldīto darbu. 
Priekšsēdētājs sniedza arī ieska-
tu administratīvi teritoriālās re-
formas virzībā, akcentējot jau-
tājumu par reformas ietekmi uz 
tālāko novada attīstību: „Situā-
cija ir tāda, ka Ikšķiles novads, 
kas gadu gadiem attīstījies, jau 
tagad izjūt šī attīstības tempa 
samazināšanos saistībā ar iero-
bežoto finansējumu. [..] Bet, ru-
nājot par kultūras jomu, šaubos, 
vai nākotnē jaunais „dižnovads” 
ļaus iespēju darboties visiem 

mūsu 28  amatiermākslas ko-
lektīviem.” Uzrunas noslēgumā 
priekšsēdētājs novēlēja visiem 
izturību savā jomā, turpināt dar-
boties un rast prieku dvēselei!

Amatiermākslas kolektīvu va-
dītājus uzrunāja arī Ikšķiles no-
vada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Mariss Martinsons un 
izpilddirektore Agnese Jankuna. 
Šajā jubilejas gadā visiem ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem 
pašvaldība dāvināja jaunizdoto 
grāmatu „Ikšķiles novads. Vieta, 
kur sākās Latvija”. Tās autors ir 
ikšķilietis Muntis Auns.

Apbalvoti mācību priekšmetu 
olimpiāžu, konkursu un 
sacensību uzvarētāji 
Kā ik gadu, tuvojoties mācī-
bu gada noslēgumam, Ikšķi-
les novada pašvaldība apbalvo 
pašvaldības izglītības iestāžu 
skolēnus un pedagogus par gū-
tajiem panākumiem starpno-
vadu, reģionāla, valsts un 
starptautiska mēroga mācību 
priekšmetu olimpiādēs, kon-
kursos, sacensībās, skatēs. 

Šajā mācību gadā saistībā ar ārkār-
tas situāciju valstī nenotika martā 
un aprīlī plānotie pasākumi – koru 
skate, tautas deju kolektīvu skate, 
mazo mūzikas kolektīvu un solistu 
konkurss, skatuves runas konkurss 
un teātru skate, vairākas alternatī-
vās mācību priekšmetu olimpiādes 
un konkursi, sporta sacensības –, 
līdz ar to daudziem skolēniem iz-
palika iespēja apliecināt savas zi-
nāšanas, prasmes un spējas. Ār-
kārtējās situācijas dēļ arī svinīgie 
pasākumi mācību gada noslēgu-
mā izglītības iestādēs netika or-
ganizēti, taču pašvaldības ap-
balvojumus – naudas balvas par 
individuāliem un kolektīviem sa-
sniegumiem – saņēma visi olim-
piāžu, konkursu, sacensību uzva-
rētāji un viņu pedagogi. 

Par sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, radošo 
darbu konkursos un sporta sacen-
sībās 37 Ikšķiles vidusskolas sko-

lēni saņēma naudas balvas kopu-
mā 1580 eiro apmērā, divi Tīnūžu 
sākumskolas skolēni saņēma nau-
das balvas kopumā 35  eiro ap-
mērā, bet 22 Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi – naudas 
balvas kopumā 1739 eiro apmērā.

Par kolektīviem sasniegu-
miem mākslinieciskajā pašdar-
bībā un sportā naudas balvas 
kopumā 1640 eiro apmērā kolek-
tīvu darbības nodrošināšanai vai 
kopīgu pasākumu apmeklēšanai 
saņēma 12 Ikšķiles vidusskolas 
mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektīvi un sporta komandas un 
viens Ikšķiles Mūzikas un māks-
las skolas kolektīvs.

Par ieguldīto rezultatīvo dar-
bu skolēnu sagatavošanā dalībai 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos un sacensībās ar nau-
das balvām kopumā 6160 eiro 
apmērā apbalvoti 32 Ikšķiles vi-
dusskolas pedagogi, divi Tīnūžu 
sākumskolas pedagogi un 10 Ik-
šķiles Mūzikas un mākslas sko-
las pedagogi. 

Paldies pedagogiem un viņu 
talantīgajiem skolēniem par pa-
veikto darbu šajā mācību gadā, 
par uzdrošināšanos un veiksmī-
go rezultātu!

Izglītības, sporta un jaunatnes 
lIetu pārvalde

Pašvaldības darba 
organizācija pēc 9. jūnija
9. jūnija valdības sēdē pieņemts 
lēmums atcelt ārkārtas situāci-
ju valstī. Lai gan situācija ar vī-
rusa izplatību Latvijā ir stabi-
la, aizvien vēl jāievēro vairāki 
nosacījumi. Arī Ikšķiles novada 
pašvaldība, izvērtējot situāciju, 
atcēlusi daudzus ierobežojumus. 

Ikšķiles novada pašvaldības darbi-
nieki iespēju robežās turpinās dar-
bu attālināti. Lai kontrolētu ap-
meklētāju plūsmu, aicinām veikt 
iepriekšēju pierakstu vizītēm pie 
pašvaldības speciālistiem. 

Aicinām iedzīvotājus Ikšķiles 
novada pašvaldībai adresētos ie-
sniegumus iesniegt elektroniski, iz-
mantojot valsts un pašvaldību pa-
kalpojumu portāla www.latvija.lv 
pakalpojumu „Iesniegums iestā-
dei” vai ar elektronisko parakstu 
parakstītus iesniegumus nosūtot 
uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@ikskile.lv. Iesniegu-
mus un citus dokumentus var sū-
tīt pa pastu vai arī nogādāt paš-
valdībā un ievietot speciāli šim 
mērķim izvietotā pastkastē. 

Ikšķiles novada pašvaldībā 
kase strādā katru dienu noteikta-
jā darba laikā. Maksājumu veik-
šanai lūdzam izmantot arī valsts 
un pašvaldību pakalpojumu por-
tālu www.latvija.lv. Nekustamā 
īpašuma nodokļa apmaksu var 
veikt arī SIA „Maxima” veika-
lu kasēs visā Latvijā un Klientu 

apkalpošanas centros Ikšķilē un 
Tīnūžos.

Lai mazinātu koronavīrusa iz-
raisītās saslimšanas izplatīšanās 
risku, lūdzam izvērtēt nepiecieša-
mību apmeklēt pašvaldības iestā-
des. Kontaktējoties ar pašvaldības 
darbiniekiem pašvaldības iestāžu 
telpās, aicinām ievērot valstī no-
teiktos sociālās distancēšanās un 
epidemioloģiskās drošības pasāku-
mus. Pašvaldība atgādina, ka ap-
meklētāji ar elpošanas ceļu infek-
cijas simptomiem, kā arī personas, 
kurām ir noteikta pašizolācija, mā-
jas karantīna vai stingra izolācija, 
netiks apkalpotas un nedrīkst uz-
turēties pašvaldības iestādēs! 

Ieteikumi, pulcējoties aktīvās 
atpūtas un bērnu rotaļu 
laukumos

Ikšķiles novadā aktīvās atpū-
tas un bērnu rotaļu laukumi ir 
pieejami apmeklētājiem, taču to 
lietotāji aicināti izmantot per-
sonīgos dezinfekcijas līdzekļus 
un ievērot distanci. Apmeklējot 
laukumu, pirms spēļu iekārtas 
vai trenažiera lietošanas tas jā-
apstrādā ar dezinfekcijas līdzek-
li. Svarīgi – pirms un pēc lauku-
ma apmeklējuma mazgāt rokas. 
Aicinām izvērtēt nepieciešamī-
bu apmeklēt aktīvās atpūtas un 
bērnu rotaļu laukumus.

Esiet atbildīgi par savu un 
līdzcilvēku veselību!
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Ikšķiles novada 
pašvaldība 
nosūtījusi vēstuli 
Latvijas Valsts 
prezidentam
Ikšķiles novada pašvaldība ir 
nosūtījusi vēstuli Valsts prezi-
dentam Egilam Levitam, lūdzot 
izmantot Latvijas Republikas 
Satversmē noteiktās Valsts pre-
zidenta tiesības un neizsludināt 
2020. gada 10. jūnijā Saeimā pie-
ņemto Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumu (Li-
kums), bet iesniegt to otrreizējai 
caurlūkošanai Saeimā. Līdztekus 
uzdot Likuma izstrādātājam un 
Saeimai ievērot Latvijas Repub-
likas Satversmi, Latvijas Repub-
likas Satversmes tiesas spriedu-
mus, Eiropas vietējo pašvaldību 
hartu un Eiropas Padomes Vietē-
jo un reģionālo pašvaldību kon-
gresa prezidenta un Uzraudzības 
komitejas sniegtos norādījumus.

Ikšķiles novada pašvaldības ieska-
tā Likums ir pieņemts ar būtiskiem 
procesuāliem trūkumiem, neievēro-
jot Latvijas Republikas Satversmes 
1.  pantu, Eiropas vietējo pašvaldību 
hartu, it īpaši 5. pantu, kā arī Eiropas 
Padomes Vietējo un reģionālo paš-
valdību kongresa Uzraudzības komi-
tejas ieteikumus. Vienlaikus Likuma 
sagatavošanas un pieņemšanas pro-
cess apšaubāms Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) autoritatīvās pieejas dēļ, 
kā arī attālināto E-Saeimas risināju-
mu dēļ, būtiski ierobežojot diskusiju 
iespējas un citas suverēnas un de-
mokrātiskas valsts iedzīvotāju pa-
mattiesības. Tās ir bīstamas pazīmes 
par draudiem demokrātijai kopumā.

Likuma izstrādes gaitā VARAM 
paudusi klaju nevēlēšanos uzklausīt 
pašvaldību un iedzīvotāju priekšli-
kumus, viedokļus un argumentus, 
pilnībā ignorējot pašvaldību un to 
iedzīvotāju, zinātnieku, jomas ek-
spertu, tai skaitā Eiropas Padomes 
Vietējo un reģionālo pašvaldību kon-
gresa Uzraudzības komitejas priekš-
likumus, viedokļus un ieteikumus. 
Likumdošanas procesā netika ņemti 
vērā un palika neizvērtēti ekspertu 
piedāvātie administratīvi teritoriālās 
reformas (ATR) alternatīvie varianti. 
Turklāt no Likuma projekta 2. lasīju-
mā tika izņemti ATR novadu veido-
šanas kritēriji, tādējādi ATR tika rea-
lizēta pēc citiem principiem, kuri nav 
izdiskutēti un apspriesti ar iedzīvo-
tājiem, pašvaldībām un ekspertiem. 
Tas nepārprotami norāda, ka ATR ir 
pamatots vienīgi uz politisko tirgu, 
rupji pārdalot Latvijas zemi. Tas ra-
dījis situāciju, kad atsevišķu politisko 
spēku rēķinu kārtošana ir nostādīta 
augstāk par Latvijas iedzīvotāju in-
teresēm. Ikšķiles novada pašvaldība 
ir pārliecināta, ka iepriekšminētais ir 
pretrunā arī Satversmes tiesas sprie-
dumos norādītajam labas likumdoša-
nas principam. Pašvaldība nenoliedz, 
ka Latvijā ir nepieciešama adminis-
tratīvi teritoriālā reforma, tomēr stin-
gri iebilst pret sasteigto un politiskā 
tirgus virzīto ATR. Likumdevēja bez-
atbildības rezultātā ATR un Likumā 
ir ietverti neloģiski risinājumi, pret-
runas, nekonsekvence un sabiedrības 
šķelšanas pamati. Nav pieļaujams, ka 
katram Latvijas iedzīvotājam tik bū-
tiska lēmuma pamatā ir iespējamas 
tikai politiskas vienošanās, nevis tiek 
pieņemts izvērtēts un katras konkrē-
tas teritorijas iedzīvotāju interesēm 
pamatots atbilstošs lēmums.
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Dabas parkā „Zilie kalni” 
norisināsies tradicionālās 
riteņbraukšanas sacensības
Mazāk nekā mēnesis palicis 
līdz ikgadējām un tradicionā-
lajām kalnu riteņbraukšanas 
sacensībām „Ikšķiles MTB ve-
lobrauciens”, kas norisināsies 
dabas parka „Zilie kalni” teri-
torijā šā gada 11. jūlijā. Starts 
un finišs ierastajām trim ga-
rākajām distancēm – Ģimeņu, 
Pusmaratona un Maratona –, 
kā arī Bērnu distancei pare-
dzēts Zilo kalnu slēpošanas 
trases starta laukumā.

Sakarā ar ārkārtas stāvokļa iz-
sludināšanu un spēkā esamību līdz 
9.  jūnijam sākotnēji 31. maijā pa-
redzēto „Ikšķiles MTB velobrau-
cienu 2020” nācās pārcelt uz vēlā-
ku laiku. Tagad, kad sportošanai un 
arī sacensībām ir daudz labvēlīgāki 
apstākļi, par iecienītā velobraucie-
na norises dienu ir izvēlēts 11. jū-
lijs. Līdz ar to pēc gada pārtrau-
kuma Ikšķiles MTB velobrauciens 
atkal norisināsies līdz šim ieras-
tajā mēnesī – jūlijā. Velodraugiem 
būs lieliska iespēja pēc vairāk nekā 
simts dienu pārtraukuma atkal ie-
saistīties sacensību apritē, tur-
klāt to paveicot ļoti skaistā apvidū, 
kāds ir dabas parks „Zilie kalni”. 
Velobrauciens, kas pirmoreiz no-
tika 2011. gadā, šogad norisināsies 

devīto reizi, un plānots, ka tas pul-
cēs vairākus simtus velomīļotāju.

Iepriekšējos gados startējušie 
to ļoti labi zina, bet debitantiem 
varam pateikt, ka trase ir intere-
santa un dinamiska, dodot iespēju 
izbraukāt un izbaudīt dabas par-
ka „Zilie kalni” kalnaino un skais-
to teritoriju. Velobraucienā allaž 
piedalās gan vairāki vadošie Lat-
vijas MTB braucēji, gan parasti ri-
teņbraukšanas cienītāji, līdz ar to 
katrs atbilstoši savām spējām var 
izvēlēties sev atbilstošo distanci. 
Organizatori piedāvā ierastās trīs 
distances, no kurām visgarākā, 
protams, ir Maratona distance, kur 
16 kilometru aplis būs jābrauc trīs 
reizes, kopā nobraucot 48 kilomet-
rus. Pusmaratona distances dalīb-
niekiem būs jābrauc par vienu apli 
mazāk (divi apļi), tātad kopā vei-
cot 32  kilometrus. Šoreiz īsākajā 
no trim galvenajām distancēm – 
Ģimenes distancē – dalībniekiem 
ir paredzēti 12 kilometri (viens ap-
lis). Kā parasti ir padomāts arī par 
pašiem mazākajiem dalībniekiem, 
kuriem tiks organizēts bērnu velo-
brauciens 300–800 metru garumā, 
kur finišā katrs bērns saņems pie-
miņas medaļu.

Bez individuālās konkurences 
allaž lielu interesi rada koman-

du cīņas abās garākajās distan-
cēs – Maratona un Pusmaratona 
distancē –, kur komandā var būt 
septiņi dalībnieki, no kuriem vēr-
tēti tiks četri labākie. Līdz ar to 
arī komandas ir aicinātas kom-
plektēt sastāvu un pieteikties ve-
lobraucienam, lai cīnītos par kau-
siem un sponsoru balvām.

Sacensību centrs būs atvērts un 
reģistrācija sāksies no plkst. 10.00 
Zilo kalnu distanču slēpošanas 
trases starta laukumā. Plkst. 11.00 
starts tiks dots Ģimenes distancei 
un pašiem mazākajiem dalībnie-
kiem, bet plkst. 13.00 sacensības 
uzsāks Maratona un Pusmaratona 
distances veicēji. 

Tiešsaistes reģistrēšanās un 
nolikums – „Sportlat” tīmekļviet-
nē www.sportlat.lv. Kā parasti no-
vada iedzīvotājiem ir izdevīgā-
ka pieteikšanās: par īpašu dalības 
maksu dalībnieki var pieteik-
ties Ikšķilē (Tūrisma informāci-
jas centrā Birzes ielā 33) un Ogrē 
(„Nesēdimājās” velosipēdu darb-
nīcā Mālkalnes prospektā 26).

Sacensības organizē biedrība 
„Sporta klubs Sportlat”  sadarbī-
bā ar Ikšķiles novada pašvaldību.

JānIs dreIškIns,
sacensību organIzators

Ikšķilē taps disku golfa laukums
Rūpējoties par atpūtas iespē-
jām dažāda vecuma iedzīvo-
tājiem, pašvaldība katru gadu 
veic teritorijas labiekārtoša-
nu. Lai uzlabotu iedzīvotāju 
rekreācijas iespējas, tiks īste-
nots projekts „Disku golfa lau-
kuma izveide Ikšķilē”. 

Projekta mērķis ir dažādot brīvā 
laika pavadīšanas aktivitātes Ik-
šķiles novada iedzīvotājiem un 
viesiem, izveidojot disku golfa 
laukumu Lībiešu parka teritorijā. 
Disku golfs ir salīdzinoši jauna 
sporta spēle, kas savu populari-
tāti ieguvusi pēdējos gados, kad 
arvien vairāk cilvēki izvēlas savu 
brīvo laiku pavadīt, spēlējot dis-
ku golfu. Spēle ir piemērota visa 
vecuma cilvēkiem, neprasa lielus 
finansiālus ieguldījumus aprīko-
juma iegādei un dod iespēju cil-
vēkiem brīvo laiku pavadīt aktīvi 
brīvā dabā. 

Disku golfa laukuma izveide 
Ikšķilē veicinās sabiedrības ak-
tivitāti, motivējot iedzīvotājus 

brīvo laiku pavadīt kopā ar ģi-
meni svaigā gaisā. Projekta re-
zultātā iedzīvotājiem būs iespē-
ja ikdienā bez maksas izmantot 
disku golfa laukumu ar devi-
ņiem dažādas grūtības pakāpes 
groziem.

Projekts tiek īstenots Latvi-
jas lauku attīstības programmas 
2014.–2020.  gadam pasākuma 
„Atbalsts LEADER vietējai at-
tīstībai (sabiedrības virzīta vie-
tējā attīstība)” apakšpasākumā 
„Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju” ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) un Ikšķiles novada 
pašvaldības finansējumu. Projek-
tā attiecināmo izmaksu summa 
ir 10  000 eiro, no kuriem 90% ir 
ELFLA finansējums un 10% jeb 
1000 eiro ir pašvaldības finansē-
jums.

Disku golfa laukums būs pieej-
ams visiem novada iedzīvotājiem 
un viesiem bez maksas un bez ap-
meklējuma ierobežojuma. 

Ikšķilē atklās jauno 
skeitparka laukumu
Kā iepriekš tika vēstīts, 
2019. gadā tika demontēts 
vecais Ikšķiles skeitparks, 
kas tika uzcelts 2013. gadā. 
2019. gadā pašvaldība saņēma 
atbalstu projekta „Skeitpar-
kam Ikšķilē būt!” īstenošanai.

Projekta mērķis ir attīstīt brī-
vā laika pavadīšanas iespējas un 
popularizēt aktīvu dzīvesveidu 
novada iedzīvotājiem, izbūvējot 
daudzfunkcionālu skeitparku. 
Šobrīd tiek veikti pēdējie skeit-
parka sagatavošanas darbi, un 
tuvāko nedēļu laikā skeitparku 
ir plānots atvērt apmeklētājiem. 
Informācija par skeitparka at-
klāšanu un lietošanas noteiku-
miem tiks publicēta pašvaldības 
tīmekļvietnē. 

Svinīgais skeiparka atklāšanas 
pasākums tiek plānots festivāla 
„IKfest 2020” ietvaros 25.  jūlijā. 
Pasākumā paredzēta skeitpar-
ka svinīgā atklāšana, kuras laikā 
notiks skeitparka lietošanas ins-

truktāža un ir paredzēti dažādi 
triku demonstrējumi, kā arī strīt-
bola sacensību posms „Ikšķiles 
rags”, ģimeņu aktīvās atpūtas 
pasākums „Mazais stiprinieks” 
un Ikšķiles novada jaunatnes 
diena. Pasākuma noslēgumā ir 
paredzēts bezmaksas koncerts. 
Plašāka informācija par pasāku-
mu tiks publicēta pašvaldības tī-
mekļvietnē.

Projekts „Skeitparkam Ikšķilē 
būt!” tiek īstenots Latvijas lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020.  gadam pasākuma „At-
balsts LEADER vietējai attīstībai” 
apakšpasākumā „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 
Ikšķiles novada pašvaldības fi-
nansējumu. Projektā attiecināmo 
izmaksu summa ir 10 000 eiro, 
no kuriem 90% ir ELFLA finansē-
jums un 10% jeb 1000 eiro ir paš-
valdības finansējums.
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Ikšķilei – 800
1985. gadā, atzīmējot 800 gadus kopš Ikšķiles dibināšanas, par-
kā, pilsētas centrā, atklāja tēlnieka Jāņa Karlova veidoto piemi-
ņas akmeni. Ikšķiles jubileju atzīmēja arī Vatikānā, saistot to ar 
kristietības izplatīšanās sākumu Baltijā. Parks nosaukts par As-
toņsimtgades parku.

Ikšķilei – 820
2005. gadā tika svinēta Ikšķi-
les 820 gadu jubileja, tādēļ Ik-
šķiles pilsētas svētkos visas 
dienas garumā notika dažā-
di pasākumi. „Vakarā, lietum 
līstot, izturīgākie svētku da-
lībnieki pulcējās estrādē, kur 
pirms nakts koncerta tika ap-
balvoti konkursa „Māja 2015 
Ikšķiles novadā” laureāti,” tā 
par jubilejas pasākumu bija 
rakstīts izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” augusta numurā.
Pilsētas 820. jubilejas dienās 
ceļu pie lasītājiem sāka Valda 
Villeruša sastādītais „Ikšķiles 
almanaha” pirmais laidiens. 

2020. gadā pilsētas 835. gadskār-
tas sumināšana bija plānota no-
vada svētkos no 5. līdz 7. jūnijam, 
taču saistībā ar ārkārtas situāci-
ju valstī, svētkus atcēla. Bet Ik-
šķiles jubilejas gads turpinās.
Ikšķiles 835. jubilejas svētku lo-
gotips ir atvasināts no Ikšķiles 
novada logotipa „Labs sākums” 
un ietver krāsas, kas simbolizē 
novada dabas un cilvēku darbī-
bas jomu daudzveidību: dzelte-
nā – jaunieši, oranžā – izglītība, 
zilā – sports, zaļā – tūrisms, sar-
kanā – kultūra. Svētku logotipa 
autors ir ikšķilietis Gints Zie-
melis. 
Ikšķiles novada grafiskās zīmes 
pamats ir novada jostas raksta 
detaļa, kas grafiski transformēta 

Ikšķilei – 825. 
„Ikšķile caur 
gadsimtiem”
2010. gada 6. un 7. augustā no-
tika Ikšķiles pilsētas svētki. 
Trijās svētku dienās katram 
svētku dalībniekam bija iespē-
ja doties ceļojumā laikā un tel-
pā, jo svētku moto bija „Ikšķile 
caur gadsimtiem”. Svētkos bija 
plaša pasākumu programma. 
Apmeklētāji varēja apmeklēt 
gadatirgu „Atpakaļ padom-
ju laikos”, vērot orientēšanās 
sacensības „Zelta mopēds” un 
retro automašīnu parādi. Vēl 
notika 2. vides mākslas fes-
tivāls, Mazā koktēlniecības 
simpozija darbu – spēļu rotaļ-
laukuma atklāšana, „Ikšķiles 
almanaha – 3” prezentācija, kā 
arī īsfilmas „Satikšanās Ikšķi-
lē” prezentācija. 
Iespaidīgs bija zvanu kora kon-
certs „Mans gaismas ceļš starp 
debesīm un zemi” Daugavas 
krastā pretī Sv. Meinarda sa-
lai, kas ieguva simbolisku nozī-
mi – mainās laikmeti, tradīcijas, 
cilvēki, bet mūžīgās vērtības 
paliek. Īpaši emocionāli piesā-
tināts izvērtās nakts koncerts, 
kurā harmoniski savijās visas 
stihijas – ūdens, zeme, gaiss 
un uguns. Zvanu skaņas mijās 
ar ūdens strūklaku pieklusinā-
tajām čalām, dzeja ar mūziku, 
gaismas spēle – ar tumsu. Dzej-
nieces Liānas Langas un kom-
ponista, diriģenta Jura Kļaviņa 
kopdarbs – veltījums Ikšķilei –, 
ko izpildīja sieviešu vokālais 
ansamblis „Nona” un Gundars 
Dziļums, izskanēja kā liriska 
dāvana pilsētas jubilejā. 

Ar senču asarām, ar kokles balsīm 
tālām    
Tu, Ikšķile, man pienāc tuvu klāt [..]
Mūs apskauj Daugava kā 
lēnprātīga māte.
Tās krastos – rasa, bronza, sudrabs, 
zelts.
Plauks vienmēr ābeles un ķirši 
tavās sētās,
Un bērni augšup tavus starus cels.

Ikšķilei – 830. 
„Piešķil Ikšķilei 
savu knikšķi!”
2015. gadā Ikšķiles novada 
svētku programma bija īpa-
ši bagāta. Pirmo reizi novada 
vēsturē notika svētku gājiens, 
kurā piedalījās ap 70 kolek-
tīvu. Svētku gājienu atklāja 
antīko motociklu parāde. Ik-
šķiles Tautas namā tika at-
zīmēti „Ikšķiles almanaha” 
5. laidiena atklāšanas svētki, 
kuru laikā varēja noskatīties 
jauno filmu „Ikšķile no put-
na lidojuma”, kā arī apskatīt 
audējas Natālijas Loginas no-
austo Ikšķiles jostu un izvei-
doto Ikšķiles tautastērpu. 
Savukārt pludmalē notika Ik-
šķiles amatierteātra filozo-
fiska rakstura izrāde „Mazais 
princis”, kā arī Pētera Krilova 
un Didža Eglīša režijā veido-
tā Raimonda Tiguļa un Noras 
Ikstenas pasakainā uzveduma 
„Ulubele” pirmizrāde.
Sporta nakts, Latvijas spēka-
vīru čempionāta superkausa 
izcīņa, svētku uguņošana, ga-
datirgus, koncerti, izstādes, 
aktivitātes ģimenēm sniedza 
pasākuma apmeklētājiem lie-
liskas atpūtas iespējas un 
daudzkrāsainu emociju gam-
mu. 

Aizvadīta zibakcija „Novada garša Ikšķilē”

6. jūnijā Ozoliņa skvērā ar de-
vīzi „Salda dzīve Ikšķilē” no-
tika zibakcija „Novada garša 
Ikšķilē”. 

Zibakciju vadīja aktieris Nor-
munds Laizāns, bet ar muzikālo 
sveicienu uzstājās Mārtiņš Rus-
kis. Viņš kļuvis arī par mobilās ka-

fejnīcas īpašnieku, tādēļ zibak-
cijas laikā visus cienāja ar gardu 
kafiju. Pasākuma laikā tika deko-
rēta svētku torte, kas cepta tikai 
no vietējo ražotāju piedāvātajām 
izejvielām, piemēram, tortē bija 
izmantots medus no uzņēmuma 
„Medotava” Tīnūžu pagastā.

Zibakcijas laikā klātesošos uz-

runāja Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centra (LLKC) val-
des loceklis Mārtiņš Cimermanis, 
Pavāru kluba prezidente Svetlana 
Riškova un citi pasākumā „Nova-
da garša” iesaistītie, tika arī izspē-
lētas LLKC dāvaniņas.

Pasākumā zibakcijas dalīb-
niekus sveica arī Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš. Viņš sacīja, ka, lai arī plā-
notie pilsētas jubilejas svētki bija 
jāatceļ, zibakcija „Novada gar-
ša Ikšķilē” sniedz prieku un apzi-
ņu, ka nākamajā gadā šie noteik-
ti būs jauki un interesanti svētki 
gan skatītājiem, gan uzņēmējiem. 
Pasākuma noslēgumā tika degus-
tēta greznā un gardā svētku me-
dus kūka.

Ikšķiles jubileju hronika

simboliskā zīmē – cilvēks. Cilvē-
ka zīme izvēlēta, pamatojoties 
uz ideju par cilvēka un personī-
bas nozīmību novada veidoša-
nā un attīstībā. Grafiskās zīmes 
detaļas rastas vēsturiskajā no-
vada zīmju mantojumā – te ie-
tverti gan Māras ūdeņu (mainī-
bas), gan dievišķību un pajumti 
(mājas) raksturojoši grafikas 
elementi. Identitātes pamat-
krāsa ir sarkanā, kas iemieso 
cilvēcisku aktivitāti, enerģiju, 
spēku. 

Kad ziedēs ābeļdārzi,
Es vienmēr būšu te,
Uz labā upes krasta
Pats savā Ikšķilē.
(G. Račs)
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Ikšķilei būs savs sargātājs 
Daudzu gadu garumā ikšķilie-
tis, tēlnieks Jānis Aivars Kar-
lovs veidojis skulptūru „Sargā-
tājs”, kuras tapšanā ieguldījis 
lielu darbu. Plānots, ka sadarbī-
bā ar Ikšķiles novada pašvaldī-
bu tēlnieka darbs kā simbolisks 
Ikšķiles sargātājs uz laiku tiks 
izvietots Ikšķiles pilsētā. 

Mākslas zinātniece, Dr.  art 
Ruta Čaupova par granītā iz-
kalto tēlu „Sargātājs” raksta: 
„„Spēkam ir jānāk no kodola,” – 
tā Jānis Karlovs ir sacījis par dzī-
vē un tēlniecībā būtisko. Milzu 
enerģija ir jādod telpai, jāatklāj 
daudzām paaudzēm kopīgais 
pārdzīvojums. Pavisam tieši un 
uzskatāmi šādu attieksmi tēl-

nieks apliecina skulpturālajā 
tēlā „Sargātājs”. Cilvēka iekšpa-
saules un arī tautas garīgo vērtī-
bu sargāšana grūtos laikposmos 
ir sevišķi svarīgs uzdevums – šo 
mums visiem svarīgo nepiecie-
šamību kā mākslas tēmu tēl-
nieks ir attīstījis daudzu gadu 
garumā.

Kompozīcijas „Sargātājs” 
pirmveids tapa 1972. gadā kā 
protesta un pašcieņas izpau-
dums padomju laika nospiestībā. 
Izkalts granītā atmodas cēlienā 
1988.  gadā, tas glabājas Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja krā-
jumā. Uzskatīdams šo kompozī-
ciju par vienu no saviem spēcī-
gākajiem darbiem, Jānis Karlovs 
to palielinātā izmērā 2018. gadā 

izkala skaistā brūnganā monolī-
tā akmenī, kas asociējas ar Latvi-
jas dabas un ainavu toņiem. Ve-
seluma un kodola jēgu izsakošā 
lode kompozīcijas centrā var tikt 
uztverta daudznozīmīgi – kā ze-
mes, saules, sirds simbols. Sma-
gie, līdzsvarojošie spārni abās 
pusēs liek iedomāties par labvē-
līgo būtni – sargeņģeli.”

Ikšķiles vidusskolas 9. klašu absolventi svin izlaidumu

13. jūnijā Ikšķiles brīvdabas 
estrādē visas dienas garumā 
notika svinīgie pasākumi – 
Ikšķiles vidusskolas 9. kla-
šu absolventi svinēja savu 
izlaidumu. Ievērojot valstī 
noteiktos epidemioloģiskās 
drošības pasākumus, šogad 
izlaidumi bija plānoti neie-
rastāk – estrādē uz izlaidu-
ma svinīgo daļu katra klase 
kopā ar saviem tuviniekiem 
pulcējās atsevišķi.

Šogad apliecību par vispārējo pa-
matizglītību saņēma 86 Ikšķiles 
vidusskolas 9.  klašu absolventi. 
Apliecības pasniedza  Ikšķiles vi-
dusskolas direktore Ginta Liepi-
ņa, vēlot katram skolēnam veik-
smi turpmākajā dzīves ceļā un 
aicinot turpināt mācības Ikšķiles 
vidusskolā.

Jau tradicionāli Ikšķiles nova-
da pašvaldība sveica lielākās izglī-
tības iestādes absolventus. Domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš savā 

uzrunā uzsvēra, ka šogad 9.  klašu 
skolēniem izlaidums ir īpašā gadā, 
kad svinam Ikšķiles 835.  gadadie-
nu: „Mēs lepojamies ar savu vēs-
turi, ar saviem cilvēkiem, kas šeit 
dzīvo.” Pašvaldība vienmēr ir rūpē-
jusies par sava novada skolām, sko-
lēniem un skolotājiem. Lai sekmētu 
skolēnu motivāciju mācīties, paš-
valdība izcilākajiem absolventiem 
pasniedz naudas balvas. Arī domes 
priekšsēdētāja vietnieks Mariss 
Martinsons sveica 9.  klašu skolē-

nus un viņu vecākus šajā nozīmīga-
jā dienā. Pašvaldība skolēniem dā-
vināja jauno Munta Auna grāmatu 
„Ikšķiles novads. Vieta, kur sākās 
Latvija”.

„Cilvēka laime ir viņa paša ro-
kās. Savāda līdzība. Dievs radījis 
cilvēku, un palicis pāri māla piku-
cis. „Ko lai es vēl radu?” viņš jau-
tājis. „Radi man laimi,” cilvēks at-
bildējis. Dievs padomājis un ielicis 
māla pikuci cilvēkam rokās. Viss 

atkarīgs no mums pašiem, un gal-
venais ir nenogurstoši sevi piln-
veidot.” (Aksels Munte)

Sveicam 9.a klasi un klases 
audzinātāju Solvitu Zirni,  
9.b klasi un klases audzinātāju 
Ilzi Ļeonovu, 9.c klasi un klases 
audzinātāju Sandu Ziemeli- 
Miezīti, 9.d klasi un klases 
audzinātāju Diānu Grīnbergu,  
9.e klasi un klases audzinātāju 
Ievu Rasimu skaistajos svētkos!

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 
izlaidumu maratons ir noslēdzies!

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas (IMMS) septītais mācī-
bu gads ir izskanējis ar 17 per-
sonīgiem un ģimeniskiem izlai-
dumiem, kur trīs dienu garumā 
– 3., 4. un 5. jūnijā – tika suminā-
ti 11 mākslinieki un seši mūziķi. 
Septiņpadsmit reizes ir izska-
nējusi Latvijas valsts himna, 
septiņpadsmit reizes tika vel-
tīti atzinīgi un pateicības pilni 
vārdi gaviļniekiem, vecākiem, 
skolas pedagogiem un darbi-
niekiem. 
Profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmu „Vizuāli plastis-
kā māksla” absolvēja Justīne Atva-

re, Dārta Janevica, Anna Mackeviča, 
Jūlija Broka, Madara Garubiņa, Jus-
tīne Atvare, Laura Ūdre, Rūta Žu-
kovska, Mārtiņš Rullis, Dāvis Siliņš, 
Alekss Pavilonis, programmu „Mū-
zika” absolvēja Sāra Krūpena (kla-
vieres), Marlēna Portnaja (flauta), 
Kristiāna Elizabete Valdmane (klar-
nete), saksofona klasi – Justīne Ieva 
Āboltiņa, Nellija Paškeviča, Saman-
ta Zeļģe.

Svētku gaviļniekiem kā novē-
lējums izskanēja: „Savā ceļasomā 
vienmēr mazā kabatiņā atrast vie-
tu mākslai vai mūzikai, kur veldzēt 
dvēseli, remdēt kādu bēdu vai kuru 
izvēlēties par savas dzīves līdzgait-

nieci.” Septiņpadsmit dienu garu-
mā Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas „Facebook” kontā mēs pa-
stāstīsim par katru mūsu neparas-
tā 2020. gada izlaiduma gaviļnieku.

Visu vasaru darba dienās plkst. 
11.00–18.00 IMMS zālē ir apskatā-
ma mākslas programmas nobeigu-
ma darbu izstāde „Par mākslu, bet 
neparasti”, savukārt Tīnūžu Tau-
tas namā visu vasaru ir apskatāma 
Mākslas nodaļas audzēkņu izstāde 
„Ainava”.

ar krāsaInas vasaras noskaņām

valda Jermanova,
skolas dIrektore

Ikšķiles vidusskolai sadarbība 
ar Rīgas Tehnisko universitāti
Ikšķiles novada pašvaldī-
bas pārstāvji un Ikšķiles vi-
dusskolas vadības koman-
da uzsākusi sarunas par 
nodoma līguma slēgšanu 
ar Rīgas Tehniskās univer-
sitātes pārstāvjiem. Nodo-
ma līgums paredzēs iespē-
ju turpmāk vidusskolā (12. 
klasē) apgūt padziļinātos 
fizikas un ķīmijas kursus 
Rīgas Tehniskajā universi-
tātē, izmantojot universi-
tātes tehniskos resursus un 
mācībspēkus. 

Mūsu skolēni iegūs ne tikai izcilu 
izglītību, bet arī augstāku konkurēt-
spēju, lai iestātos Rīgas Tehniskajā 
universitātē un citās augstākās iz-
glītības iestādēs. Skolēniem būs ie-
spēja saistībā ar šiem padziļināta-
jiem kursiem izstrādāt arī projekta 
darbu starpdisciplinārajā kursā.

Ikvienam 9.  klašu absolven-
tam, stājoties Ikšķiles vidusskolas 
10.  klasē, būs iespēja uzsākt kon-
kurētspējīgas izglītības apguvi. Nāc 
un iesaisties!

Izglītības, sporta un jaunatnes 
lIetu pārvalde

Ikšķiles izglītības labais paraugs 
izskan videokonferencē 
Ikšķiles novada pašvaldības la-
bās prakses piemērs 4. jūnijā iz-
skanēja Vislatvijas videokonfe-
rencē „Multimodālā intervences 
programma „Stop 4–7” bērniem 
ar uzvedības problēmām”. Vi-
deokonferencē piedalījās Ikšķi-
les novada pašvaldības izpild-
direktore Agnese Jankuna un 
sociālā uzņēmuma SIA „Elodeja” 
vadītāja Sanda Reikmane.

Ikšķiles novads šobrīd ir vienī-
gā pašvaldība ārpus Rīgas, kas 
sniegusi būtisku atbalstu šādas 
programmas ieviešanai dzīvē un 
pakalpojuma pieejamībai iedzīvo-
tājiem. Sadarbībā ar sociālo uzņē-
mumu SIA „Elodeja” Ikšķilē sek-
mīgi darbojas privātā sākumskola 
„Ķiparu nams”, kur pirmsskolas 
vecuma bērni tiek apmācīti prog-
rammā „Stop 4–7”.

Programmas „Stop 4–7” mērķis 
ir mazināt bērnu un jauniešu prob-
lemātisko uzvedību, mācot vecā-
kus vairāk izmantot pozitīvu au-
dzināšanu un pakāpeniski izslēgt 
nekonsekvenci un bardzību. Prog-
rammas kodols ir bērnu sociālo 
prasmju treniņi. Bērniem, kuri pie-
dalās programmā, ir novērojamas 
dažādas uzvedības grūtības: izaici-
noša uzvedība, hiperaktivitāte un 

impulsivitāte, agresivitāte, nepa-
klausība. Programmā bērni apgūst 
dažādas sociālas prasmes, kas vei-
cina sadarbību ar vienaudžiem un 
pieaugušajiem, kā arī uzvedības un 
emociju pašregulāciju.

Kopš 2014.  gada programma ir 
adaptēta arī latviešu valodā, nova-
dītas intervences grupas Rīgā un Ik-
šķilē. 2018. gadā realizēts publisko 
un privāto partnerattiecību bied-
rības „Zied zeme” LEADER pro-
jekts „„Stop programmas” apmā-
cība”, apmācot 55 speciālistus no 
visas Latvijas . Sociālā uzņēmuma 
SIA „Elodeja” privātās sākumsko-
las „Ķiparu nams” vadītāja Sanda 
Reikmane pastāstīja, ka sadarbībā 
ar Ikšķiles novada pašvaldību no 
2015. gada ir realizēti četri „Stop 
4–7” projekti.  Kopskaitā tajos pie-
dalījušies 45 bērni un viņu ģimenes, 
kā arī 76 mācību iestāžu darbinieki . 

Videokonferencē, kuru organi-
zēja Pārresoru koordinācijas centrs 
kopā ar sadarbības partneriem Lat-
vijas Pašvaldību savienībā, tika 
sniegta informācija par program-
mas mērķiem, saturu, īstenoša-
nas gaitu, tās efektivitāti, piedāvā-
jot pašvaldībām iespēju nodrošināt 
savā administratīvajā teritorijā vai 
reģionā valsts finansētu minētās 
programmas pieejamību.
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9. klašu audzēkņu pārdomas par skolas gadiem
Izvilkumi no Ikšķiles vidus-
skolas 9. klašu skolēnu pār-
domām par skolas gadiem. 
Pilns teksts pieejams vietnē 
www.ikskile.lv sadaļā „Izglī-
tība”.

9.a klase un audzinātāja 
Solvita Zirne

Moto – „Viens par visiem, 
un visi par vienu!”.

Mūsu skolas gadi kopā ir biju-
ši krāsaini – no laimes mirkļiem 
līdz neizskaidrojamiem konflik-
tiem. Esam piedalījušies dažādos 
pasākumos – no radošām, izglī-
tojošām līdz sportiskām aktivitā-
tēm. Visspilgtāk atmiņā mums ir 
palikušas katru gadu kopīgi vei-
dotās teātra izrādes. Izrāžu topa 
priekšgalā noteikti ir „Sūnu cie-
ma zēni”, kurā lomas tika sada-

lītas tā, lai atklātu mūsu rakstura 
iezīmes, temperamentu un talan-
tus. Kulminācija šajos pasākumos 
bija vecāku veidotie priekšnesumi 
no skolas anekdotēm līdz slēpta-
jām kamerām mūsu istabās, lai 
atklātu katra patieso dabu.

Bieži vien sava slinkuma dēļ da-
žādus darbus atlikām uz pēdējo 
brīdi, bet beigās izdarījām maksi-
māli labi. Par to arī liecina tas, ka 
pamatskolas posmā, ņemot vērā 
klases vidējo atzīmi, esam vairākus 
gadus bijuši 1. vietā.

Mūsu klases audzinātāja [Sol-
vita Zirne] ir gudra, radoša, aktīva, 
neatlaidīga un ideju pilna, reizēm 
arī strikta. Viņa spēj dot padomus 
un risinājumus jebkurā situācijā. 
Šo gadu laikā viņa mums ir otrā 
mamma, draugs, aukle, daktere, 
aktrise, trenere, advokāte, naudas 
aizdevēja, taksometra šofere, psi-
holoģe un brīžiem cietais rieksts, 

jo nekad nezinājām, kā viņa mūs 
pārsteigs. Solvita bija tā, kas visus 
deviņus gadus mūs turēja grožos 
un izaudzināja par tādiem cilvē-
kiem, kādi esam tagad. 

Ikšķile ir mūsu dzimtā pilsē-
ta, vieta, kur mēs dzīvojam, svi-
nam svētkus, satiekam draugus. 
Domājams, ka ar to ir pateikts 
daudz! Mēs esam Ikšķiles patrio-
ti un lepojamies ar to, ka esam ik-
šķilieši un nesīsim tās vārdu pa-
saulē!

Ikšķiles vidusskola ir ļoti da-
žāda un mainīga, radoša vide, ba-
gāta ar interesantiem cilvēkiem, 
un tajā strādā izcila pedagogu 
komanda. Labs starta kapitāls 
nākotnes sasniegumiem, jo sko-
la iet līdzi laikam, turpina attīstī-
ties, pilnveidoties un nes Ikšķiles 
vārdu pasaulē! Protams, arī daļa 
no mums turpinās apgūt zināša-
nas Ikšķiles vidusskolā.

 
9.b klase un audzinātāja 
Ilze Ļeonova

Klases moto – „Būt atšķirīgiem 
un strādāt komandā”. 

Ar šādu devīzi esam startējuši di-
vos „Zelta zivtiņas čempionā-
tos”, piedalīšanās sacensību fi-
nālā mums parādīja, cik saliedēti 
mēs esam kā klase, cik vērtīgi mēs 
esam kā komanda. Mums patika 
šis olimpiskais princips – galve-
nais ir piedalīties.

Esam lieli savas valsts un Ik-
šķiles novada patrioti, mums 
patīk Ikšķile, te ir mūsu mājas 
un mūsu draugi, tagad, karan-
tīnas laikā, novērtējam, ka dzī-
vojam zaļā un sakoptā pilsētā. 
Mums ir iespēja baudīt šo da-
bas skaistumu, Daugavu un Zi-
los kalnus, tur gan ir izpētīts 
katrs stūrītis. Ikšķiles vidussko-
la vienmēr būs mūsu skola, tā ir 
mūsu dzīves daļa, bet vēl jau tik-
simies 10. klasē.

Klases audzinātāja Ilze Ļeo-
nova mēģināja vienmēr turēt 
mums līdzi, atbalstīt mūsu cen-
tienus pēc izglītības, saprast 
mūsu personīgās dzīves peripe-
tijas un aizsargāt mūs no mūsu 
pašu radītajām grūtībām. Vis-
pār viņai piemīt tāds cāļu mā-
tes sindroms – pasargāt, palī-
dzēt, apčubināt, mums pat ir 
viņai savs mīļvārdiņš, bet tas lai 
paliek starp mums. Klases lielā-
kais izaicinājums nemainīgi vi-
sus trīs gadus ir palicis skolas 
iekšējo kārtības noteikumu ie-
vērošana. Tie mums tā īsti nepa-
tika un nepadevās, lai arī esam 
pārlasījuši noteikumus vairākas 
reizes gan individuāli, gan kopā 
ar skolotāju, tomēr esam paliku-
ši uzticīgi savam moto – būt at-
šķirīgiem.

Klases audzinātāja Ilze Ļeo-
nova: „Mīļie, mani devītie! Ta-
gad, kad esat savas dzīves pir-
majās krustcelēs, nešaubieties 
un droši ejiet pa savu izvēlē-
to ceļu! Saglabājiet sevī mērķ-
tiecību, neatlaidību, radošu-
mu. Lai jūs iedvesmo Abrahama 
Linkolna vārdi: pieņem lēmu-
mu, ka mērķis var tikt sasniegts, 
un tad atradīsi veidu, kā to pa-
nākt.”

9.c klase un audzinātāja 
Sanda Ziemele-Miezīte

Klases moto – 
„Kopā esam spēks!”.

Klasē vienmēr mums ir bijušas la-
bas savstarpējās attiecības. Mūsu 
deviņi kopā pavadītie gadi ir pil-
ni ar dažādām atmiņām. Visinte-
resantākais laiks, šķiet, ir pēdējie 
divi gadi, jo tad rīkotas gan kopīgas 
ballītes, gan interesanti pasākumi. 
Spēka sacensībās „Lāčausis” iegu-
vām 3.  vietu. Mēs piedalījāmies 
„ZZ čempionātā”, taču netikām tā-
lāk par otro kārtu. Arī futbola mačā 
puiši ieguva 3. vietu. 

Es zinu, ka vienmēr varu vērsties 
pie savas audzinātājas [Sandas Zie-
meles-Miezītes] pēc padoma, pēc 
problēmas risinājuma vai vienkār-
ši tāpat pēcpusdienās aiziet uz tēju 
un parunāties.

Klases audzinātāja Sanda Zie-
mele-Miezīte: „Manā audzināmajā 
klasē mācās „raiba” kompānija. Ir 
gan darba rūķi, kuri ir ļoti strādīgi, 
bet varbūt ne tik veiksmīgi mācī-
bās. Ir teicamnieces – visu vienmēr 
izpildīs par 100% un satrauksies 
par katru vērtējumu. Tad ir māks-
linieki – radoši cilvēki, kam galva 
pilna ideju. Ir arī trauslas būtnes, 
kas ļoti pārdzīvo jebkuru kritiku 
vai aizrādījumu. Ir sportisti, kas ik 
pa laikam nebija skolā, jo jāaizvada 
kārtējā basketbola spēle. Ir mūziķi, 
kam sirdij tuva kāda instrumenta 
spēle, tāpēc savu nākotni saistīs ar 
mūziku. Ir vienkārši centīgi cilvēki, 
kas zina, ko dzīvē grib sasniegt, un 
nemitīgi virzās uz savu mērķi. 

Novēlu viņiem augt un attīstī-
ties, un sasniegt savus mērķus, jo 
jaunībā vajag daudz mācīties, lai 
saprastu, cik daudz vēl jāmācās. 
Un, ja to sapratuši, jūs joprojām 
mācīsieties, tad varat būt droši, ka 
patiešām ko sasniegsiet!”

Cik lielā mērā esam Ikšķiles vi-
dusskolas un novada patrioti? Ik-
šķilē dzīvoju kopš dzimšanas, un 
man ir svarīgi, kas notiek manā 
pilsētā. Skatos un priecājos, kā tā 
aug un attīstās! Ikšķiles vidusskola 
ir mana pirmā un vienīgā skola, Ik-
šķile – mana dzimtā pilsēta.

Mūsu skola ir ievērojama ar la-
biem skolotājiem un pozitīvu iek-
šējo atmosfēru. Pēc 9. klases palikšu 
šajā skolā, jo nav kur skriet. Ja izglī-
tību var ērti iegūt dzimtajā novadā, 
tad kāda jēga iet kur citur mācīties? 
Neskatoties uz visu, deviņi gadi Ik-
šķiles vidusskolā man deva ļoti 
daudz. Varbūt ne tik daudz zināša-
nu jomā, bet kā cilvēkam, personī-
bai. Es nekad nejutos apspiesta šajā 
skolā un vienmēr varēju būt es pati. 
Cilvēki, ar kuriem uzaugu un mācī-
jos kopā, mani iedvesmoja un mo-
tivēja nonākt tur, kur esmu šodien.

9.d klase un audzinātāja 
Diāna Grīnberga

Klases moto – „Viens par visiem, 
un visi par vienu! Domā mazāk, 
dari vairāk!”.

Kopā pavadītais laiks, traks un 
neparedzams, šis gads, kurā mēs 
beidzot iemācījāmies cits citu sa-
prast, neuzbrukt, bet gan smieties 
un jokoties kopā. Šī klase ir labākā 

klase, kāda vien var būt, šeit ir vis-
smieklīgākie, jautrākie, pozitīvākie 
un izpalīdzīgākie klasesbiedri. 

Mūsu klases čaļi uzvarēja sko-
las sporta pasākumā, piedalījāmies 
„ZZ čempionāta” atlasē, piedalījā-
mies Eiropas dienās. Bet pats gal-
venais mūsu klases sasniegums ir 
draudzība un sadarbība.

Klase nebūtu klase bez mūsu 
skolotājas [Diānas Grīnbergas]. 
Man prieks, ka mums ir tik jautra, 
skaista, saprotoša un sportiska sko-
lotāja kā Diāna, kas spēj tik trakus 
jauniešus nokontrolēt. 

Mūsu klase noteikti ir Ikšķiles 
patrioti! Ikšķile ir ļoti skaista, šo 
vietu uzskatu par mājām.

Ikšķiles vidusskola ir bagāta ar 
saprotošiem skolotājiem un visla-
bāko direktori – viņa vienmēr stai-
gā pa skolu ar smaidu sejā, tas ie-
dvesmo un mudina smaidīt pretī! 
Novēlam mūsu skolai palikt tikpat 
spilgtai ar notikumiem, uzticību un 
atvērtību, mūsu klasei novēlu veik-
smi, pacietību un spilgtu nākotni. 
Novēlu nepadoties un tiekties pēc 
tā, ko vēlas. Lai Ikšķiles vidussko-
la kāpj augstāk un kļūst par labāko 
skolu Latvijā!

Klases audzinātāja Diāna Grīn-
berga: „Paldies, manējie, par skais-
tajiem ziediem, par smaidiem un 
smiekliem, par pārsteigumiem un 
labiem vārdiem, tas viss ir padarī-
jis manu dzīvi košāku.”

9.e klase un audzinātāja 
Ieva Rasima

Mūsu vienojošais moto – 
„Neesam apzinīgi, toties 
brīnišķīgi”.

Mūs saista daudz kopīgu at-
miņu. Kopā mācījāmies, nemācī-
jāmies un, ak, piedodiet, dažkārt 
kaitinājām skolotājus, kavēdami 
stundas un gandrīz vai kolektīvi 
nemācīdamies. Taču cits pret citu 
mēs vienmēr esam bijuši godīgi. 

Mūsu skolotāja Ieva tik tiešām 
mums ir kā otrā mamma. Rūpējas 
par mums, ļauj mums atpūsties, 
priecājas par mūsu panākumiem. 
Atbalsta mūs un motivē. Ieva cen-
šas mūs saliedēt un pasargāt. Viņa 
redz vairāk nekā citi, viņa spēj sa-
skatīt mūsu katra īsto personību.

Par skolu mums vienmēr paliks 
vissiltākās atmiņas. Lai kur mēs 
ietu mācīties, nekur jau vairāk ne-
pavadīsim tik daudz gadu. Nekur 
par mums nerūpēsies tā kā par sa-
viem bērniem, nekur nevilks rei-
zēm kā ar striķiem uz priekšu un 
nekur mūs nebaros tik labi kā šeit. 
Lai skolu vienmēr sargā un ap-
vij dzidrās, dziedošās balsis, ar ko 
mūsu skola, mūsuprāt, ir ļoti ievē-
rojama!

Bet kā mūs redz audzinātāja 
Ieva Rasima? „Manējie. Viņi vien-
mēr būs un paliks manējie, un es 
nemaz negribu domāt, kā būs nā-
kamgad septembrī, kad manējo te 
vairs nebūs. Viņi katrs atsevišķi un 
visi kopā ir ļoti forši jaunieši. Ja arī 
kādam kāds kreņķis mācībās, tas 
nekas, man ir ļoti svarīgi, lai viņi ir 
krietni un labi cilvēki. Un viņi tādi 
tiešām ir. Esmu vienmēr varēju-
si pilnībā uz viņiem paļauties. Un, 
manuprāt, tas ir svarīgākais, tieši 
tādas personības mums vajag.”
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Divi neatkarīgās 
Latvijas kungi Ikšķilē

Ikšķilē, Lībiešu ielā, Zenta Vil-
sone un Nikolajs Malcenieks, 
Zentas brālis Severins Vilsons 
ar dzīvesbiedri uzcēla māju ar 
mezonīnu. Zenta Vilsone ir čel-
listes un divu ievērojamu Liepā-
jas teātra aktieru māte, Nikolajs 
Malcenieks gleznoja ar akvare-
li, bija studējis teoloģiju. Zentai 
Vilsonei un Nikolajam Malcenie-
kam krievu okupācijas vara pie-
sprieda sodus, Malceniekam par 
gluži neiedomājamu „noziegu-
mu” – strādāšanu vācu okupāci-
jas gados Tautas palīdzībā. Seve-
rins Vilsons no 1941. gada rudens 
sezonas bija Rīgas Dramatiskā 
teātra aktieris, pirmajos pēcka-
ra gados strādāja Drāmas teātrī, 
vēlāk bija radio diktors.

Par Nikolaju Malcenieku un Seve-
rinu Vilsonu vēlos nedaudz infor-
mēt pēc tām ziņām, kādas iegūsta-
mas Latvijas Valsts vēstures arhīvā. 
Pirms tam man vēl jāteic, ka Niko-
laju Malcenieku oficiālā padom-
ju kritika ignorēja. Turpretim Jur-
ģis Skulme Malcenieku vērtēja par 
labāko mazformāta akvareļu meis-
taru, un ievērojamā keramiķe Mar-
gita Melnalksne kopā ar tautas 
mākslas lietpratēju Ernu Rubeni 
savai izstādei par trešo dalībnie-
ku uzaicināja tieši Nikolaju Malce-
nieku. 

Malcenieki ir sena un plaša Sau-
kas dzimta. Vēl trīsdesmito gadu 
vidū Saukas pagastā saimniekoja 
savās mājās kāds pusducis Malce-
nieku. Pie vieniem no daudzajiem 
Malceniekiem mitinājās mana tē-
vamāsa Emma Liepiņa, būdama 
Saukas pagasta vecmāte. 

Malcenieki Pirmajā pasaules 
karā kā visi kurzemnieki tika iz-
dzīti no mājām. Nikolajs bēgļu 
dzīves apstākļos dzimis Jarosla-
vas tuvumā 1916. gadā. Viņš ir 
beidzis Rīgas 2.  valsts ģimnāzi-
ju un 1937. gadā iestājies Latvijas 

Universitātes Teoloģijas fakultā-
tē, kur studējis līdz 1940. gadam, 
kad krievu okupācijas vara fakul-
tāti slēdza. Sācis strādāt Tautas pa-
līdzībā, Malcenieks vairs fakultātē 
neatgriezās. Vācieši Teoloģijas fa-
kultāti ilgi liedzās atvērt no jauna. 
Malceniekam gan krimināllietā kā 
otrs noziegums uzrādīts – luteris-
kās baznīcas mācītājs.

Jau studiju laikā Malcenieks pri-
vāti mācījies gleznošanu. Atgrie-
zies no ieslodzījuma, pārsvarā no-
darbojās ar akvareļu gleznošanu. 
Arī vēstulēs reizēm savus pārdzī-
vojumus pēc īslaicīgiem izbraucie-
niem pauda nevis vārdos, bet ar ak-
vareli.

Severins Vilsons 1912. gadā dzi-
mis Siguldā, bet audzis un skolo-
jies Zemgalē. 1932.  gadā Vilsons 
beidza Zaļenieku Valsts ģimnazi-
ju. Tai pašā gadā viņš iestājās Lat-
vijas Universitātes Filoloģijas fa-
kultātē, vispirms Ģermāņu nodaļā, 
vēlāk pārgāja uz Filozofijas nodaļu, 
ko beidza 1943.  gadā ar maģistra 
grādu. Maģistra darbu „Rakstura 
būtība un uzbūve” vadīja profesors 
Pauls Dāle.

Jau studiju laikā Vilsons skolo-
ja balsi, papriekš pie universitātes 
mūzikas direktora Bobkovica kun-
dzes Otīlijas Lieknējas, vēlāk privā-
ti pie citiem dziedāšanas skolotā-
jiem. Sešdesmitajos gados Vilsons 
sniedza vairākus atklātus koncer-
tus. To vidū publikas sevišķu ievē-
rību iemantoja Hugo Volfa dziesmu 
vakars ar ļoti izsvērtu programmu 
teicamā priekšnesumā.

Abi kungi bija neatkarīgās Lat-
vijas augstā izglītības līmeņa re-
prezentētāji: runāja nevainoja-
mā latviešu valodā, prata vairākas 
svešvalodas, izturējās smalkjūtīgi 
pret citiem cilvēkiem, bija paširo-
niski, orientējās visos kultūras pro-
cesos, un, saprotams, abi bija nesa-
tricināmi patrioti.

JānIs lIepIņš 

Tīnūžnieces Silvijas Kuzmukas 
atmiņas par izsūtījuma laiku

Gan 25. martā, gan 14. jūnijā go-
dinājām komunistiskā genocī-
da upuru piemiņu. Piedāvājam 
iepazīties ar 1949. gadā izsūtī-
tās tīnūžnieces Silvijas Kuzmu-
kas (dz. Cīrules) atmiņu frag-
mentiem par izsūtījuma laiku.

Tēvs ar mammu aizgāja dzīvot uz 
Imantu mājām. Pūrā viņu vecāki 
iedeva zirgu un govi. Imantu mā-
jas atradās smilšainā zemē, ne-
auglīgā, bet viņi par to nebēdāja. 
Ķērās pie darba, strādāja no agra 
rīta līdz vēlam vakaram. Vispirms 
bija jāuzbūvē jauna kūts. [..] Tā 
gāja gadi. Pa desmit gadiem jau 
bija 12 govis, divi zirgi un pārē-
jie sīkie lopiņi, 26 ha zemes un 10 
ha mežs. Vēl bija iegādāta visa zir-
gu vilktnes tehnika. Vajadzēja tikai 
nopirkt vēl kuļmašīnu. Tēvs vēl gri-
bēja uzbūvēt jaunu māju. Bet tas 
viņam neizdevās.

Sākās karš un visas pārējās ne-
laimes. 1945.  gadā ienāca Latvijā 
Sarkanā armija. Rudenī atnāca pie 
mums čekisti un manu tēvu ares-
tēja. Tēvu notiesāja kā dzimtenes 
noziedznieku un aizsūtīja uz Urā-
liem, tur atradās liels lēģeris.

Aust pelēks un miglains rīts,
Raud debess mākoņos tīts.
Man liekas, raud visa Latvija,
Un raud jau no paša rīta.
Bija 1949.  gada 25.  marts. To 

rītu ļoti labi atceros. Pulksten pie-
cos no rīta stipri klauvēja pie dur-
vīm. Kad mamma atvēra durvis, 
iekšā ienāca Tīnūžu pagasta vecā-
kais un trīs krievu zaldāti ar šau-
tenēm. Pagasta vecākais uzlika uz 
galda biezu grāmatu un lika pa-
rakstīties, ka viņa labprāt ir ar 
mieru mainīt dzīves vietu uz vi-
siem laikiem. Mamma saprata, ka 
tā ir izsūtīšana uz Sibīriju.

Braucām pāri kalnam uz Vecru-
dzīšu mājas pusi. Ceļu knapi varē-
ja saredzēt, jo bija ļoti bieza migla. 
[..] Un beidzot bijām Tīnūžos. Tur 
ļoti ilgi stāvējām, kamēr atbrau-
ca ģimenes no Turkalnes un Kran-
ciema. Tajā vietā, no kuras mēs visi 
izbraucām, ir uzcelts represētajiem 
piemineklis. Kad tuvojāmies Ogres 
stacijai, redzējām, ka stāv ešalons 
ar lopu vagoniem. Prātā nebija ie-
nācis, ka lopu vagonos būs jāpamet 
dzimtene.

Vilciens traucās jau pa Krievi-
jas zemi. Durvis vaļā nevēra ilgi. 
Vagonā gaiss bija sasmacis. [..] Ie-
nesa mums kaut kādu zupu. Ēdām, 
jo ēst gribējām. Un vilciens traucās 
tālāk. Maskavai apkārt ar līkumu, 
jo laikam negribēja, lai redz tādu 
sastāvu ar „lopiem”. Omskas sta-
cijā vilciens apstājās. Tur bija Si-
bīrija. Mums kājām bija jāvelkas 
līdz vietai ar nosaukumu „Asino”. 
Tur bija lieli šķūņi – tajos mēs dzī-
vojām veselu mēnesi. [..] Ap pus-
dienas laiku atbrauca pajūgs ar di-
viem zirgiem. Pienāca pie mums 
kolhoza priekšsēdētājs, nopētīja 
mūs kā īstus vergus.

Nākamajā dienā devāmies tālāk, 
līdz tikām pie savas mežsaimnie-
cības „Kujānovas”. Tā mēs arī no-
dzīvojām visu izsūtījuma laiku. No 
sākuma gāja ļoti grūti, bet pēc tam 
dzīve uzlabojās. Dzīvojām netā-
lu no Kujānovas vienā kolhozā pie 
kādas krievietes dzīvoklī. Krieviete 
bija ļoti laba. Viņa kādreiz arī tika 
izsūtīta, jo Krievijā bija ļoti bagāta.

No sādžas pāri upei Čulimai 
bija lieli lauki un tālāk atkal sādža. 
Tajā sādžā bija ļoti daudz izsūtīto 
latviešu. Mēs ar mammu svētdie-

nās, ja ogās negājām, gājām cie-
mos uz to sādžu pie saviem bēdu 
brāļiem izsūtītajiem.

Taigā, kur kādreiz plosījās 
uguns, nodega sīkie koki, palika lie-
lās, resnās ciedras un lapegles. Tā 
mēs zāģējām 1 m garus klučus. Pēc 
tam vajadzēja sacirst pagalēs. Vis-
pirms katra iecirtām cirvjus savā 
pusē un ar lielām bērzu vālēm cir-
tām, sitām pušu. Strādājām kā īsti 
vīrieši. Sniegs bija līdz krūtīm. Vis-
pirms ar lāpstām attīrījām sniegu 
no koka, lai tiktu klāt. Vienu kluci 
zāģējām gandrīz veselu dienu.

Kas tikai nebija jāizcieš tālajā 
Sibīrijā – gan smagais darbs, gan 
bads un vēl visādi pazemojumi. 
Bija tādi krievu komunistu puikas, 
kas mūs saukāja par fašistiem. Vie-
tējie krievi, kuri kādreiz paši tika iz-
sūtīti kā kulaki, pat muižnieki, pret 
mums izturējās ar cieņu.

Pienāca mūsu laimīgā diena, 
kad sagaidījām tēvu atbraucam pie 
mums uz Sibīriju. Tā viņš bija nolē-
mis no sākuma atbraukt pie mums 
sapelnīt naudu un tad visi braukt 
uz Latviju. Latvijā viņu neviens ne-
gaidīja. Imantu mājas bija nopostī-
tas, dzīvot nebija kur.



Ikšķilieši piedalās attālinātajā skolēnu teātru festivālā Kijevā 
Neziņas un ierobežojumu pil-
nais laiks nav palēninājis rado-
šumu un mīlestību pret teātra 
mākslu. Kā jau ziņots iepriekš, 
Ikšķiles vidusskolas skolēnu 
teātris tika uzaicināts piedalī-
ties otrajā attālinātajā skolu un 
jauniešu festivālā „Perevtilen-
nya”, kas veltīts Nacionālajai 
Dragomanova pedagoģiskajai 
universitātei Kijevā simt astoņ-
desmit piektajā jubilejā. 

Pateicoties digitālajai ērai, ma-
zās formas uzvedums „Kur pazuda 
saimnieks?” (režisore Zane Bēķe) 
un izrāde „Klusums Kaķasēkļa 
dambī 8” (režisors Oskars Kļava) 
tika iesniegta videoformātā pro-
fesionālās ukraiņu žūrijas vērtēju-
mam, kura arī lēma par festivāla 
laureātiem un nominācijām. 

21. maija vakarā tiešsaistes kon-
ferencē no Kijevas tika paziņoti 
festivāla rezultāti. Mūsu skolas abi 
iestudējumi tika apbalvoti katrs di-
vās nominācijās: izrāde „Klusums 
Kaķasēkļa dambī 8” ieguva žūrijas 
apbalvojumu par spilgtāko sceno-
grāfiju un sociālo izpausmju at-
klāsmi, savukārt mazās formas uz-
vedums „Kur pazuda saimnieks?” 
–  par spilgtāko aktieru ansambļa 
kopdarbību un režiju.

Dalība festivālā pierāda to, ka 
teātris dzīvo jebkādā formā, bet, 
protams, vislabāk dzīvajā kontak-
tā ar publiku. Lai dzimst jaunas ra-
došas ieceres un nav šķēršļu to īs-
tenošanai turpmāk!

zane bēķe, 
teātra pedagoģe IkšķIles vIdusskolā
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Munta Auna grāmata „Ikšķiles novads. 
Vieta, kur sākās Latvija” – ceļā pie lasītājiem

12. jūnijā Ikšķiles Tautas namā 
notika Munta Auna grāma-
tas „Ikšķiles novads. Vieta, 
kur sākās Latvija” atvēršanas 
svētki. Grāmatu var iegādā-
ties Ikšķiles novada Tūrisma 
informācijas centrā. 

Interesanti fakti no Munta 
Auna grāmatas „Ikšķiles 
novads. Vieta, kur sākās 
Latvija”.

• Pirmajā gadu tūkstotī pirms 
mūsu ēras tagadējā Ikšķiles no-
vadā bija apmetusies kāda bal-
tu kopiena (Vidzemes zemgaļu 
priekšteči?), kas nodarbojās gan 
ar zemkopību un lopkopību, gan 
zveju un medībām, nedaudz arī ar 
bronzas apstrādi.

• Dažādu vēsturisku apstāk-
ļu dēļ lībiešu vairākumu asimilē-
ja latvieši, tādējādi mūsdienu lat-
vieši ir gan baltu tautu, gan arī 
lībiešu pēcteči.

• Meinarda ierašanās tomēr 
nebija pirmā lībiešu saskarsme ar 
kristietību – Polockā viņi jau sen 
bija pazinuši pareizticīgo baznī-
cas, bet Gotlandē pie Zviedrijas 
krastiem skatījuši katoļu dievna-
mus. Pastāv hipotēze par pareiz-
ticības izplatīšanos lībiešu vidū. 

• Ikšķiles baznīca 13. gadsim-
tā piederēja Rīgas bīskapijas (no 
1255. gada – Rīgas arhibīskapija) 
domkapitulam – tas apliecināts 
pāvesta Georga IX 1231. gadā un 
Rīgas bīskapa Nikolaja 1248. gadā 
izdotajā dokumentā. 

• Ikšķile palika Rīgas arhibīs-
kapa īpašums līdz 16.  gadsim-
ta 60.  gadiem, kad arhibīskapi-
ju sekularizēja un Ikšķile kļuva 
par Polijas kroņa īpašumu. Reā-
lie muižas apsaimniekotāji kopš 
16. gadsimta vidus tomēr bija citi. 

• 17. gadsimtā Ikšķiles novadā 
bija sešas muižas – Ikšķile, mā-
cītājmuiža jeb pastorāts, Tīnūži, 

Turkalne, Sprēstiņi, kā arī Berka-
va Daugavas kreisajā krastā. 

• 20. gadsimta sākumā Ikšķiles 
pagastā (kopā ar Ogri) bija vairāk 
nekā 5000 iedzīvotāju, 220 zemnie-
ku sētas, astoņas skolas, 10 bied-
rības, divas dzelzceļa stacijas, 
četras papes fabrikas, pieci kaļ-
ķu cepļi, divi ķieģeļu cepļi, četras 
ūdensdzirnavas, seši krogi, alus 
darītava un 28 veikali. 

• Ikšķili karadarbība vistiešāk 
skāra no 1915.  gada rudens, kad 
Krievijas karaspēks atkāpās uz 
Daugavas labo krastu, tomēr ie-
pretī Ikšķilei saglabājot apmēram 
2 km² lielu placdarmu – tā saukto 
Ikšķiles priekštilta nocietināju-
mu, kas lielo zaudējumu dēļ tika 
iedēvēts par Nāves salu. 

• 1938. gadā IX latviešu dzies-
mu svētkos piedalījās Ikšķiles 
Kultūras biedrības un aerokluba 
apvienotais koris, Ikšķiles Aizsar-
gu koris un Turkalnes izglītības 
biedrības „Līdumnieks” koris.

• Ikšķiles pagastā tika depor-
tētas 67 personas, no tām atbrī-
vošanu 1954.–1958.  gadā sagai-
dīja 52. 

• Rīgas HES sāka darboties 
1974.  gadā, bet ar pilnu jaudu – 
gadu vēlāk. Spēkstacijas ūdens-
krātuve appludināja plašu terito-
riju un radikāli mainīja apkārtnes 
ainavu. [..] Tika panākta 3,6 km 
gara aizsargdambja būve. 

Aicinām piedalīties viktorīnā par Ikšķili. Pirmie pieci 
dalībnieki, kuri uz jautājumiem atbildēs pareizi, saņems

jauno grāmatu „Ikšķiles novads. Vieta, kur sākās Latvija”. 
Atbildes var sūtīt sev ērtā veidā līdz 30. jūnijam: pa pastu uz adresi 

Peldu iela 22, Ikšķile, LV-5052, vai elektroniski uz e-pasta adresi 
inga.sulca@ikskile.lv, vai ievietot pastkastītē pie pašvaldības, iesniegt 

Ikšķiles novada Centrālajā bibliotēkā vai Tīnūžu bibliotēkā.

1. jautājums. Nosauciet pamattautu, kas apdzīvojusi Ikšķiles 

teritoriju kopš 11. gadsimta.................................................

2. jautājums. Nosauciet pirmās mūra ēkas Latvijas teritorijā. 

………………………………………………………………….....………..

7. jautājums. Nosauciet „Ikšķiles almanaha” laidienu skaitu 

.…………………………………………………………….….....………..

3. jautājums. Kurā līdz šim zināmajā rakstītajā avotā Ikšķile 

ir minēta pirmo reizi? .........................................................

4. jautājums. Kāds transporta veids 19. gadsimta beigās–20. gad-

simta vidū kursēja no Ikšķiles uz Baldoni?  ....................................

5. jautājums. Kāda saistība ir māksliniekam Jānim Kugam ar 

1918. gada 18. novembri? .........................................................

..................................................................................................

6. jautājums. Nosauciet grāmatas „Gājums” autori. Kāda šai grā-

matai ir saistība ar Ikšķili? ..........................................................

..................................................................................................

Iesniedzēja kontaktinformācija: ..............................................

..............................………………………………………………..........

..............................................................................................
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Jānis Lūsēns un Mārtiņš 
Brauns Ikšķilē tiksies noskaņu 
koncertā „Saulrieta dziesmas” 

Divi izcili un harizmātiski lat-
viešu komponisti – Jānis Lūsēns 
un Mārtiņš Brauns – jūlijā pie 
klausītājiem dosies ar unikālu 
noskaņu koncertu „Saulrieta 
dziesmas”. Viņiem pievienosies 
arī lieliskie dziedātāji Zigfrīds 
Muktupāvels un Ieva Sutugova. 

Abi skaņas meistari atzīst, ka 
šāda sadarbības forma ir nebi-
jusi, interesanta un bagātinoša 
abiem, savukārt klausītājiem būs 
unikāla iespēja dzirdēt improvi-
zācijas un saspēles gan no kom-
ponistu ļoti populāriem, gan arī 
pavisam maz zināmiem skaņdar-
biem.

„Man patīk doma, ka varēsim 
divatā ar Jāni Lūsēnu uz skatuves 
improvizēt,” saka Mārtiņš Brau-
ns. „Šeit nebūs nekādas izrādī-
šanās vai konkurences – kurš ir 
jaunāks, labāks vai veiklāks –, sa-
līdzinājumi šeit ir lieki. Mūsu sa-
darbība būs kā kontrastējošs dia-
logs labā mūzikā.” Priecājoties 
par vasarīgo dabas atmodu, kom-
ponists vēl piebilst: „Vēlu visiem 

svinēt tos svētkus, ko saucam par 
vasaru. Lai sajūtam prieku, un lai 
tas dod mums otro elpu.” 

Savukārt Jānis Lūsēns atzīst, 
ka programmas tematisko iz-
vēli diktējusi pēdējā laika si-
tuācija: „Kopš notikumiem, kas 
skāruši visu pasauli un arī Lat-
viju, atrodos tālu prom no cilvē-
ku un satiksmes burzmas. Vieta, 
kurā dzīvoju, ir īpaša ar ikva-
kara saulrieta izrādēm, gaismu, 
krāsu un ēnu saspēlēm. Cenšos 
izbaudīt to ikvakara mirkli, kad 
noklust vējš, putnu dziesmas un 
pasaule ietinas klusuma segā. 
Mani šie brīži iedvesmo un rada 
sajūtu, ka esmu vienots ar dabu 
un Visumu...”

Pirmais „Saulrieta dziesmu” 
koncerts notiks Ikšķiles estrā-
dē 3. jūlijā plkst. 21.00. Saulrieta 
noskaņās baudīsim lielisku vaka-
ru izcilu mūziķu sniegumā. Bi-
ļetes nopērkamas „Biļešu para-
dīzē”. Ievērojot valstī noteiktos 
pulcēšanās ierobežojumus, biļešu 
skaits būs limitēts. Koncertu rīko 
„Producentu grupa 7”.

Izveidots atbalsta 
telefons cilvēkiem ar 
hroniskām slimībām
Maija vidū ir izveidots jauns 
atbalsta telefons cilvēkiem ar 
hroniskām slimībām. Tā mēr-
ķis ir palīdzēt atrast atbildes uz 
sarežģītiem jautājumiem cilvē-
kiem, kuri slikti orientējas in-
terneta vidē piedāvātajā infor-
mācijā, piemēram, noskaidrot, 
kur zvanīt, lai atjaunotu pan-
dēmijas laikā atcelto pierakstu 
pie ārsta, kā sazvanīt kādu kon-
krētu speciālistu un sarunāt 
pie viņa vizīti, kā sagatavoties 
izmeklējumiem un kādus aiz-
sarglīdzekļus ņemt līdzi, dodo-
ties pie ārsta.

Atbalsta telefons izveidots, sa-
darbojoties divām organizācijām 
– Latvijas cilvēku ar īpašām vaja-
dzībām sadarbības organizācijai 
„Sustento” un Pasaules Veselības 
organizācijai, kā arī piedaloties 
Veselības ministrijai. Jautājumi, 
kas saņemti pirmo divu nedēļu 
laikā, kopš darbojas atbalsta te-
lefons, liecina, ka cilvēkiem šāds 
pakalpojums ir ļoti nepieciešams. 
Dažreiz ne tikai, lai uzzinātu kādu 
sev būtisku informāciju, bet arī lai 
saņemtu atbalstu, iedrošinājumu 
un pārliecību, ka viņu pieņemtais 
lēmums ir pareizais.

„Tas, cik daudz zvanu esam 
saņēmuši šajā īsajā laikā, rāda, 

ka cilvēkiem ir patiešām daudz 
jautājumu. Un tam, manuprāt, ir 
divi iemesli,” skaidro „Sustento” 
veselības politikas koordinatore 
Iveta Neimane, kas atbild uz at-
balsta telefona zvaniem. „Pirm-
kārt, ārkārtas situācijas laikā in-
formācija par veselības aprūpē 
notiekošo strauji mainās un bieži 
ir pieejama tikai interneta vidē, 
kas daudziem cilvēkiem izrādī-
jusies nepieejama vai neskaid-
ra. Iepriekšējā pieredze nedar-
bojas. Otrkārt, veselības aprūpes 
iestādēs esošie informatīvie tāl-
ruņi vienmēr ir bijuši ļoti grūti 
sazvanāmi, bet pandēmijas laikā 
to izdarīt kļuvis vēl grūtāk. Tur-
klāt nereti cilvēki, kuri atbild uz 
šo informatīvo tālruņu zvaniem, 
sniedz ļoti šauru informāciju, 
galvenokārt par savu konkrēto 
iestādi.”

Protams, ir jāsaprot, ka pa te-
lefonu var saņemt tikai infor-
māciju, nevis uzzināt diagnozi 
vai atrisināt kādu savu veselības 
problēmu. Lai to izdarītu, ir jāiet 
pie ārsta. Tomēr atbalsta telefons 
var palīdzēt sakārtot pierakstu 
pie speciālista un saprast labāko 
un ērtāko ceļu, kā to izdarīt. At-
balsta telefons 20013797 darbo-
jas katru darba dienu no plkst. 
10.00 līdz 17.00.

25.05.2020. domes lēmumi
Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada attīstības programmas 
2019.–2025.  gadam investīciju 
plānā
Par lēmumu balso: „par” – 14 (Ar-
vīds Akmanis, Toms Āboltiņš, 
Česlavs Batņa, Ingūna Bērziņa, 
Kaspars Grīnbergs, Jānis Hartmanis, 
Agita Kābele, Jānis Kravalis, Edgars 
Logins, Mariss Martinsons, Juris 
Rudens, Juris Saratovs, Valentīns 
Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” – 1 
(Kaspars Upaciers), „atturas” – nav; 
nolemj:
izdarīt grozījumus attīstības prog-
rammas investīciju plānā.

Par valsts aizdevuma pieprasīša-
nai nepieciešamā saskaņojuma 
saņemšanu, lai pieteiktos inves-
tīciju projektu īstenošanai ārkār-
tējās situācijas ietekmes mazinā-
šanai un novēršanai saistībā ar 
Covid-19 izplatību
Par lēmumu balso: „par” – 14 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš), „pret” – 1 (Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj: 

pieprasīt Ogres novada pašvaldībai 
līdz 2020.  gada 29.  maijam sniegt 
valsts budžeta aizņēmuma saņem-
šanai nepieciešamo saskaņojumu, lai 
pēc saskaņojuma saņemšanas, līdz 
tuvākā mēneša pirmajam datumam, 
sagatavotu un iesniegtu VARAM in-
vestīciju projektus „Ēkas Skolas ielā 4, 
Ikšķilē, energoefektivitātes uzlaboša-
na un pārbūve par pašvaldības daudz-
funkcionālu pakalpojumu centru” un 
„Pašvaldības transporta infrastruktū-
ras attīstība (Upes un Kārklu ielas as-
faltbetona seguma izveide, Meliora-
toru ielas, Sūniņu ielas un Daugavas 
prospekta gājēju ietves pārbūve)”.

27.05.2020. domes lēmumi
Par grozījumu izdarīšanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
2020. gada 8. aprīļa lēmumā Nr. 1 
(prot. Nr. 6/2020) „Par ēdināšanas 
nodrošināšanu izglītojamajiem 
no trūcīgām, maznodrošinātām 
un daudzbērnu ģimenēm ārkārtē-
jās situācijas laikā”
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj: 
izdarīt grozījumus lēmumā, nodro-
šinot ēdināšanu izglītojamajiem 
no trūcīgām, maznodrošinātām un 
daudzbērnu ģimenēm, kamēr valstī 
ir izsludināta ārkārtējā situācija, bet 
ne ilgāk kā līdz 2019./2020. mācību 
gada beigām. 

Par līdzfinansējumu sporta in-
terešu izglītības programmu no-
darbībām Ikšķiles novadā valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas 
periodā
Par lēmumu balso: „par” – 13 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, Ju-
ris Rudens, Juris Saratovs, Valentīns 
Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” – 2 
(Edgars Logins, Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj:
atjaunot pašvaldības līdzfinansēju-
ma apmēru sporta interešu izglī-
tības nodarbībām par audzēkņiem 
vecumā no septiņiem gadiem, iz-
maksājot 10 eiro mēnesī par vienu 
trenējamo bērnu ar 2020. gada 18. 
maiju. 

Par grozījumiem Ikšķiles novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes „Ikšķiles nova-
da Sporta skola” nolikumā
Par lēmumu balso: „par” – 13 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, Ju-
ris Rudens, Juris Saratovs, Valentīns 
Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” – 2 
(Edgars Logins, Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj:
izdarīt grozījumus nolikumā. 

Par zemes ierīcības projekta „Ave-
ņu iela 4, Ikšķile, Ikšķiles nov.” ap-
stiprināšanu
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj:
apstiprināt zemes ierīcības projektu.

Par dāvinājuma – nekustamā īpa-
šuma „Mazais”, Ikšķiles novads, 
kadastra Nr.  74940120924, – pie-
ņemšanu

Par lēmumu balso: „par” – 13 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, Ju-
ris Rudens, Juris Saratovs, Valentīns 
Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” – 2 
(Edgars Logins, Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj: 
pieņemt dāvinājumā nekustamo 
īpašumu „Mazais”, sastāvošu no ze-
mes vienības ar platību 0,5665 ha un 
zemes vienības ar platību 0,41 ha, 
nosakot pašvaldības īpašumā iegūtā 
nekustamā īpašuma izmantošanas 
mērķi – zeme Annas ielas un Pētera 
ielas sarkano līniju joslā – un izman-
tot to Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvās teritorijas iedzīvo-
tāju vajadzībām, nododot to publiskā 
lietošanā.

Par dāvinājuma – nekustamā 
īpašuma „Viesu ceļš”, Tīnūžu pa-
gasts, Ikšķiles novads, kadastra 
Nr. 74940040614, – pieņemšanu
Par lēmumu balso: „par” – 12 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Mariss Martinsons, Juris Rudens, Ju-
ris Saratovs, Valentīns Špēlis, Indulis 
Trapiņš), „pret” – 3 (Jānis Kravalis, 
Edgars Logins, Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj:
pieņemt dāvinājumā nekustamo 
īpašumu „Viesu ceļš”, sastāvošu no 
zemes vienības ar platību 0,36 ha, 
nosakot pašvaldības īpašumā iegūtā 
nekustamā īpašuma izmantošanas 
mērķi – zeme pašvaldības ceļa noda-
lījuma joslā – un izmantot to Ikšķiles 
novada pašvaldības administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju vajadzībām, 
nododot to publiskā lietošanā.

Par izmaiņām Apstādījumu sagla-
bāšanas komisijas sastāvā
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj:
iecelt Baibu Kalniņu Ikšķiles novada 
pašvaldības Apstādījumu komisijas 
locekles amatā.

Par amatu savienošanas atļauju 
J. Rudenim
Par lēmumu balso: „par” – 9 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Jānis Hartma-
nis, Agita Kābele, Mariss Martinsons, 
Valentīns Špēlis, Indulis Trapiņš), 
„pret” – 5 (Kaspars Grīnbergs, Jā-
nis Kravalis, Edgars Logins, Juris 
Saratovs, Kaspars Upaciers), „attu-
ras” – nav (Juris Rudens nepiedalās 
lēmuma pieņemšanā); nolemj:
atļaut Jurim Rudenim savienot Ikšķi-
les novada pašvaldības konkursa „Ik-
šķiles novada uzņēmēju (komersan-
tu) gada balva” vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētāja amatu un Ogres un 
Ikšķiles novada pašvaldības aģentū-
ras „Tūrisma, sporta un atpūtas kom-

pleksa „Zilie kalni” attīstības aģen-
tūra” Uzraudzības padomes locekļa 
amatu ar Ikšķiles novada pašvaldības 
projektu vadītāja amatu.

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
izdotās grāmatas „Ikšķiles novads. 
Vieta, kurā sākās Latvija” pārdo-
šanas cenas noteikšanu
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj: 
noteikt Ikšķiles novada pašvaldības 
izdotās grāmatas „Ikšķiles novads. 
Vieta, kurā sākās Latvija” viena ek-
semplāra pārdošanas cenu 7,75 eiro 
(tai skaitā PVN 12%).

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Pedagoģiski medicī-
niskās komisijas sastāvā
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj:
iecelt Sandru Siliņšmiti Ikšķiles no-
vada pašvaldības Pedagoģiski medi-
cīniskās komisijas vadītājas amatā 
un iecelt Ievu Finku Pedagoģiski me-
dicīniskās komisijas locekles amatā.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Iepirkumu komisijas 
sastāvā
Par lēmumu balso: „par” – 15 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Edgars Logins, Mariss 
Martinsons, Juris Rudens, Juris Sa-
ratovs, Valentīns Špēlis, Indulis Tra-
piņš, Kaspars Upaciers), „pret” – nav, 
„atturas” – nav; nolemj:
iecelt Diānu Šiku par Ikšķiles nova-
da pašvaldības Iepirkumu komisijas 
locekli.

Par grozījumu izdarīšanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
2020.  gada 25.  marta lēmumā 
Nr. 10 (prot. Nr. 5) „Par līdzfinan-
sējumu kultūrizglītības, sporta 
izglītības un interešu izglītības 
programmu nodarbībām Ikšķiles 
novadā valstī noteiktās ārkārtējās 
situācijas periodā”
Par lēmumu balso: „par” – 13 (Arvīds 
Akmanis, Toms Āboltiņš, Česlavs 
Batņa, Ingūna Bērziņa, Kaspars Grīn-
bergs, Jānis Hartmanis, Agita Kābele, 
Jānis Kravalis, Mariss Martinsons, Ju-
ris Rudens, Juris Saratovs, Valentīns 
Špēlis, Indulis Trapiņš), „pret” – 2 
(Edgars Logins, Kaspars Upaciers), 
„atturas” – nav; nolemj: 
izdarīt grozījumus domes 2020. gada 
25. marta lēmumā.
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 
16. jūlijā.

NORises ikŠĶiles NOvADĀ

19. jūnijā plkst. 19.00
Ikšķiles centra laukumā
Ikšķiles jaunā centra 
laukuma atklāšana.
Piedalās etnokompānija  
„Zeidi” un Ikšķiles 
amatiermākslas kolektīvi. 
Pēc laukuma atklāšanas 
koncerts „Visa pasaule ziedos”. 
Ar gaisīgu, košu, pozitīvu, 
romantisku akadēmiskās 
un populārās mūzikas 
koncertprogrammu viesosies 
Sabīne Krilova (mecosoprāns), 
Madara Kalniņa (klavieres), 
Zane Pakalne (vijole), 
Aija Linde (alts) un Elīza 
Sestule (čells). 
Bez maksas.

21. jūnijā 
plkst. 11.00–15.00
Daugavas prospekta 
Jāņu tirgus
(no Lupīnu līdz Ausekļa ielai).

30. jūnijā plkst. 12.00
Tīnūžu Tautas namā
Pēterdienas pasākums 
invalīdu biedrībai.

3. jūlijā plkst. 21.00
Ikšķiles estrādē
Komponistu Jāņa Lūsēna 
un Mārtiņa Brauna tikšanās 
vienā noskaņu koncertā 
„Saulrieta dziesmas” kopā 
ar lieliskajiem dziedātājiem 
Zigfrīdu Muktupāvelu un 
Ievu Sutugovu.
Biļetes pieejamas 
www.bilesuparadize.lv.

4.–5. jūlijā
Laukumā aiz Ikšķiles novada 
pašvaldības
Antikvariāta tirgotāju 
un kolekcionāru senlietu 
tirgus. 

18. jūlijā plkst. 18.00 
Uz Svētā Meinarda salas
Ekskluzīvs koncerts Daugavas 
vidū uz Svētā Meinarda salas 
kopā ar Uldi Marhileviču, Aiju 
Andrejevu un Ivo Fominu.
Biļetes pieejamas 
www.bilesuparadize.lv. 
Nokļūšana uz Sv. Meinarda salu 
ieļauta cenā.

7. augustā plkst. 20.00
Ikšķiles estrādē
Grupas „Labvēlīgais tips” 
koncerts „Es nav redzējis tevi 
jau sen”.
Biļetes būs pieejamas 
www.bilesuparadize.lv.

Priedes sērās šalko klusi,
Bērzi zaļās galvas liec.
Kādēļ, sirds, tu aprimusi?
Vēl tik maz zem saules iets.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Pētera Babuļa (1947)
Amandas Osītes (1919)
Vitauta Rudiņa (1940)

Genovefas Garās (1926)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Kā ozoliņš, kas piedzimis 
no zīles
Un savās saknēs zemes 
spēku smeļ,
Tā jūsu sirdis, pilnas 
svētas mīlas,
Pret sauli savu mazo 
bērnu ceļ.

Dzimtsarakstu 
nodaļā 
reģistrēti 
jaundzimušie:

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Lai tavas dienas nākamās
Ar jauniem sapņiem nāk,
Ar nebijušām takām, ceļiem,
Kas rītos tev vēl jāuzsāk.

Sirsnīgi sveicam aprīļa 
gaviļniekus!

90 gadu jubilejā
Antoņinu Vandu

Olgu Daukštu
Intu Apali

85 gadu jubilejā
Jāni Uļģi

Zinaidu Tirznu
Laimdotu Ozolu
80 gadu jubilejā

Jāni Tālivaldi Bērziņu 
Agri Otto

Nelliju Rudzīti
Jāni Karpovu

Romualdu Bruzguli
Melitinu Zeltu

Brigitu Kalniņu
Vairu Kovaļevsku

Ikšķiles novada pašvaldība

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
E-pasts: janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Madara
Herta
Veronika 
Marija
Grēta

Alma
Gustavs
Anna 
Kristīne
Ieva

Ikšķiles novada Dzimtsarakstu 
nodaļa klātienē reģistrē 

dzimšanas un miršanas faktu, 
kā arī pieteiktās laulības. 

Apmeklētājus pieņem, viņiem 
iepriekš sazinoties: tālrunis 

65055457, e-pasta adrese 
dzimtsaraksti@ikskile.lv.

Ikšķilē atklās jauno 
centra laukumu

19. jūnijā plkst. 19.00 Ikšķilē 
atklās jaunizveidoto pilsē-
tas centra laukumu – kā dā-
vanu iedzīvotājiem Ikšķiles 
835. jubilejā.

Atklāšanas pasākumā piedalīsies 
pašvaldības pārstāvji un projek-
ta īstenotāji, kā arī paredzēti et-
nokompānijas „Zeidi” un Ikšķi-
les amatiermākslas kolektīvu 
priekšnesumi. Pēc laukuma at-
klāšanas notiks koncerts „Visa 
pasaule ziedos”.

Projekts „Centra laukuma, sa-
tiksmes organizācijai pilsētas 
centrā, I un II kārtas būvniecība” 
tika uzsākts 2018. gadā ar mērķi 
atrisināt satiksmes organizāciju 
pie Ikšķiles vidusskolas. Projektu 
realizēja SIA „Binders”, SIA „Balt-
Line Globe” veica būvuzraudzību, 
bet projektēšanu un autoruzrau-
dzību – SIA „A vide”.

Šī projekta rezultātā nodro-
šināta ērta un droša gājēju pie-
kļuve Ikšķiles vidusskolai, Mū-
zikas un mākslas skolai, Ikšķiles 
Tautas namam un estrādei, ap-
vienojot gājēju zonā šos pilsētai 
un sabiedrībai nozīmīgos objek-
tus, kā arī uzlabota autosatiks-
mes organizācija ikdienā. Tāpat 
izveidota pievilcīga vide pilsē-
tas centrālajā daļā – funkcionāli 
ērts centrālais laukums, kas ap-
rīkots ar strūklaku, pulksteni, 
bērnu rotaļu elementiem, soli-
ņiem un apstādījumiem. 

Metu konkursu pilsētas cen-
tra pārveidei pašvaldība orga-
nizēja jau 2012. gadā, bet no 
2018. līdz 2020. gadam pašval-
dība rada iespēju pilnībā īste-
not šo vērienīgo projektu. Ko-
pējās projekta izmaksas ir 3 612 
338,22 eiro, t. sk. būvniecība –  
3 410 901,06 eiro.


